


dugga sensationerna t ätt och program
met för sommarens storevenemang bör
jar ta form, sedan det nu dels blivit be
stämt att striden om 1945 MS svenska 
cykelbi lsmästerskapstitlar skall utkäm
pas den 7-8 juli dels att Modellbyggar
nas Riksförbund beslutat inbjuda till 
tävlan om de förs ta SM-tecknen för mo
dellbyggare i samband med den stora 
hobbyutställning, som äger rum i Skel
lefteå under tiden 20 juni-31 juli i år. 

Cykelbils-SM, som blir det 4:e i ord
ningen, anordnas i likhet med sina före
gångare av Teknik för Alla men som 
medarrangörer inträder även i år Stock
holms Cykelbilsklubb samt dessutom hu
vudstadens största kvällstidning Afton
bladet. Men inte nog härmed. Arets cy
kelbilstrider komma att filmas! De av 
hävd spännande och sensationsmättade 
loppen skola nämligen ingå i handlingen 
i långfilmen " Det var en gång", som 
Filmo - folkrörelsernas filmorganisa
tion - håller på att spela in och som får 
premiär till hösten. 

Så nu vågar man nog förutspå, att den 
stiliga svenska cykelbilssporten har sin 
verkligt stora chans att slå definitivt ige
nom. Vem vill inte vara med om att bli 
svensk mästare och filmhj älte på en 
gång? Men det gäller att se till att ni 
kvickt får fram Edra åk ur vinteridet 
och sedan utan tidsödan sätter i gång 
med att trimma dem så att både kärror 
och förare möta upp i högsta form i 
börj an av juli. 

Anmäl Er också i tid, anmälningsku
pong återfinnes på sid. 14 i detta num
mer och i nästa nummer återkommer vi 
till alla detal.ier om de med sedvanlig 
spänning emotsedda tävlingarna. Nu ska 
vi dock passa på uppmana alla cykelbi
lister i Stockholm med nära omnejd att 
sätta sig i förbindelse med Stockholms 

Cykelbilsklubbs ordf. Erik Rydström, 
Korpmossevägen 36, tel. 45 34 42. 

Vem 'Vet kanske blir också de första 
svenska modellbyggarmästarna filmade, 
ty deras korande kommer att ske i sam
band med den stora utställning varmed 
Skellefteå stad firar sitt 100-årsjubile
um. Hur som helst genom Teknik för 
Alla riktar Modellbyggarnas . Riksför
bund en enträgen vädjan till alla 
sina medlemmar att deltaga i SM, ty det 
är av största vikt att denna första kraft
mätning mellan landets modellbyggare 
får den rätta bredden. Låt inte avstån
det eller transportsvårigheterna av
skräcka Eder, det är bagateller, som man 
måste bortse från i detta sammanhang. 
Lönen för mödan blir inte dålig, ty utom 
Riksförbundets vackra mästerskapstec
ken kommer en ytterst värdefull pris
samling att fördelas. Det är inte omöj
ligt att t. o. m. en modellsvarv uppstäl
les som pris aven förstående tillverka
re! Vi har ett halvt löfte ... 

Kom ihåg att emballera modellerna 
väl! I Skellefteå tas de om hand av sak
kunnigt folk, och varje föremål försäk
ras till fulla värdet. Modellerna kommer 
att ställas upp i en speciellt uppförd 
hall, över 30 meter lång. Atersändandet 
av modellerna sker under full garanti, 
och det finns anledning tro, att Skellef-

l programmet för duts Cyke/bils-SM dter
finnes ett s.k. inbjudnings/opp pd 1 engelsk 
mil för pojkar och flickor som ännu ej fyllt 
14 dr. Det är meningen att deltagarna skall 
fd ldna sina äldre kamraters bilar och pd 
sd sätt beredas tillfälle pröva sin förmdga 
som cykelbilister. En utmärkt propaganda för 
den stronga cykelbilsporten hoppas arrangö
rerna. 

te-utställningen blir den första hobby
expo, som klarar sig utan bräckage och 
transportkrångel. Den som finner frakt
kostnaderna betungande, kan få fri frakt 
i båda riktningarna genom att hänvända 
sig till Hobbyutställningens ordförande, 
fotograf Tore Persson, Tidningen Norra 
Västerbotten, Skellefteå. Telefon 12127. 

Modellerna adresseras till Hobl>yut
ställningen, Skellefteå, och måste vara 
framme senast den 10 juni. Glöm inte 
heller att underrätta Riksförbundets 
,..plr-"tp.rare om Ert deltagande. Anmäl
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Teknik tör alla utkommer varannan fre
dag. Nä8ta nr tredagen 41.en 8 Juni. 
(Eftertryck av Teknik tör Allas innehdll 
förbjudes I) 

Modellbyggarnas riksförbunds sekrete
rare. Till denna adress ställer Ni alltså 
Er anmälan. 

Härnedan följer ett sammandrag av 
bestämmelserna för SM. 

Tävlingen är öppen för svenska modellbyg
,gare, som själva tillverkat de utstä llda mo
deLlerna. Varje medlem äger deltaga med fle
r a modeller . 

Uteslutna frå n tävlingen äro professionella 
modellbyggare, v armed förstå s så dana, som 
bedriva y rkesmässig tillver kning eller för
sä ljning av modeller. Ej heller personer , som 
äro anställda i dylik yrkesmässig verksam
het äga rätt att deltaga. Medlemmar a v täv
Iingsjuryn ä ro uteslutna från deltagande. 

Tävlingen omfattar modeller, som kunna 
hänföras till nedanstående: 

Klnss A_ F a rtyg; Kla ss B. Flygplan; Klass 
C. Järnvägiar; Klass D. Kraftmaskiner och 
maskiner av andra SIlag ; Klass E. Hus och 
industri-anlä ggningar m. m . ; Klass F. Bilar 
och övriga fordon; Klass G. övriga modeller 
av alla slag; Klass H. Inbjudningsklass 
(utom tävlan) . 

De tävlande indelas i tvtt ttidersgrupper 
inom varje klass: Seniorer: (över 18 år) föd
da 1926 eller tidigare. Juniorer: (max 18 år) 
födda 1927 eller sennre. 

Den bärande principen för tävlingen är, 
att varje . modell pör helt eller till större de
len vara tillverkad av den tävlande. Använ
da ndet av fä rdig a delar och halvfabrika t ä r 
icke förbjudet men måste av den tävlande 
uppgivas och inverkar på bedömningen. De 

(Forts. på sid. 81.) 
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I visar Teknik för Allas nya alltige- 'I 
nom svenskbyggda miniatyrracer-
bil. Konstruktör och tillverkare är 
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- "Middagen annandag jul avslu-
tades med färska jordgubbar 

och vispgrädde ... " - Stopp där! Fär
ska jordgubbar annandag jul det måste 
vara något fel! - Nej, det är faktiskt 
inte något fel, den moderna kyltekniken 
gör det möjligt för oss att njuta av -
om inte nyplockade - så i varje fall 
bär, som i smak, utseende och närings
värde äro praktiskt taget fullt lika fär
ska. Detta är inte någon profetia om 
vad vi ha att vänta oss efter kriget utan 
dagens verklighet även i vårt land. (Att 
kanske just nu vispgrädden till jord
gubbarna måste avvaras kan kyltekni
ken nämligen inte hjälpa). 

De färska jordgubbar, som det här 
är fråga om, äro "fryskonserverade" d. 
v. s. 'nedfrusna omedelbart efter skör
den, förvarade vid låg temperatur och 
sedan upptinade i lagom tid före serve
ringen. F. Ö. är det givetvis ej endast 
jordgubbar som kunna frys
konserveras utan även hal
lon, körsbär och de flesta 
andra bär och grönsaker 
samt kött och fisk. I och 
för sig är ju frysning av 
livsmedel ingenting nytt, 
men först på senare tid 

Fryskonservering gör det 
numera möjligt att äta 
färsk föda året runt och 
jorden runt! De nya me
toderna för snabbfrys
ning har helt enkelt öpp
nat sådana resurser för 
såväl det enskilda som 
det allmänna hushållet 
att de för kort tid sedan 
skulle betecknats som 

utopier. 

har den vetenskapliga forskningen 
mera allmänt ägnat sitt intresse åt 
de processer, som försiggå i en orga
nisk vävnad under infrysningen, den 
därpå följande fryslagringen och slut
ligen under upptiningen. Resultaten av 
denna forskning har tillsammans med 
kylmaskinsteknikens utveckling gjort 
det möjligt att nu i kommersiell skala 
sätta igång tillverkningen av "fryskon
server", d. v. s. styckade, rensade och 
paketerade produkter, fullt färdiga för 
köket. Eft-er upptining erhåller man en 
vara, som är så gott som fullt lik den 
färska, som har samma näringsvärde 
och som kan ätas rå, kokas eller ste
kas. I denna artikel skola vi intressera 
oss för just fryskonserver och lämna 
åsido den fryslagring av kött och fisk, 
som sedan tiotals år prak,tiserats oc.~ 
alltjämt praktiseras, ej minst nu i dessa 
tider. 

• 



För att nå en hög kvalitet hos den 
färdiga produkten måste själva infrys
ningen utföras så snabbt som möjligt. 
Som bekant bestå alla animaliska och 
vegetabiliska vävnader av celler, och 
frysningen av vävnaden innebär i själva 
verket, att det är saften i cellerna som 
fryser. Den förvandlas härvid till is
kristaller och ökar samtidigt i volym. Ju 
långsammare frysningen sker, desto 
itörre iskristaller hinna utbildas och 
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Snabbfrysnmgsmaskin enl. "Z"-metoden. Den und
re bilden visar det inre av Zarotschenzevs frys
maskin. Frysgodset transporteras genom frys
maskinen på ett transportband och utsättes för 
ett regn av - 20· salt lösning. Maskinens hölje 
är kraftigt isolerande för att minska förlusterna. 

desto större blir risken för att de vid 
sin expansion spränga cellväggarna, vil
ket skulle få till följd, att efter uppti
ningen cellsaften rinner ut och varan 
försämras. 

Snabbfrysningen underlättas hos frys
konserver därigenom, att de ha relativt 
litet omfång. De skola ju vara färdiga 
för omedelbar tillagning, och därför 
fryses t. ex. kött ej i hela kroppar utan 
som färdiga kotletter eller biffar, fisk 

i form av fiIeer o. s. v. Kylan har alltså, 
populärt uttryckt, lätt att tränga ige
nom hela frysobjektet. 

Ett-annat sätt att påskynda frysning
en skulle ju kunna vara att sänka frys
temperaturen till -40· eller -60·, vil
ket inte vore någon svårighet ur teknisk 
synpunkt. Emellertid medför en sådan 
temperatursänkning en stark försäm
ring av kylmaskinens e~onomi, och där
för söker man i allmänhet reda sig med 
en temperatur på _20· a -30· C. 

I stället inriktar man sig på att få 
så bra värmeövergång som möjligt mel
lan frysobjektet och kylrnediet. I äldre 
tider gick frysningen av åtminstone kött 
så till, att man hängde upp kropparna i 
ett frysrum med _lO· a 20· C. Snart 
fann man, att frysningen gick snabbare, 
om man höll luften i rörelse med hjälp 
av fläktar. Numera har inan utvecklat 
detta förfaringssätt därhän, att varor
na på ett transportband föras genom en 
trumma, där de möta en kraftig luft
ström med en temperatur av ca -30·. 
(Att frysningen går ganska snabbt för
stå vi, om vi tänka på hur vi känna oss 
en vinterdag, när det är 30· kallt och 
blåser "styv bris till kultje"). 

Snabbhet framförallt. 

En ännu bättre värmeövergång åstad
kommer man, om man i stället för luft 
använder någon vätska (O-gradigt vat
ten känns för handen mycket kallare än 
O-gradig luft). Man har d'lirför sedan 
länge frusit fisk genom att doppa den 
i _20· -gradig saltlösning. En förbätt
ring av samma princip är den s. k. "Z" 
frysmetoden, som utexperimenterats av 
en i USA verksam rysk kylingenjör M. 
T. Zarotschenzev. Den innebär, at\ va

rorna utsättas för en dim
ma av - 20· saltlösning. 
Härvid fryser ytskiktet till 
nästan omedelbart och för
hindrar att saltlösningen 
tränger djupare in i vävna
den. Denna metod kan till
lämpas på de flesta slag av 
livsmedel, även bär och 
frukt. I senare fallet an
vändes dock sockerlösning i 
stället för salt lösning. 

Det förfaringssätt, som 
vunnit den största sprid
ningen inom fryskonservin
dustrin, torde vara Birdsey
es och Halls, enligt vilket 
varorna frysas mellan ett 

Snabbfrysmaskin enl. Bird
selles metod. Maskinen be
står aven serie plattor, vil
ka kylas medelst kokande 
ammoniak. Laddning sker 
med hjälp aven speciell 
vagn enl. bilden. Under 
frysningen pressas plattor
na mot varandra, så att 
frysgodset blir lätt klämt. 



Transportabelt frysagg
regat enligt Birdseyes 
m etod. Möjliggör ned
frysning av bär och 
grönsaker direkt på 
skärdeplatsen, varigenom 
fullkomligt färsk råvara 
erhålles. En fullständig 
anläggning består dess
utom aven isolerad 
kyld förvaringsvagn och 
ibland dessutom en sär
skild generatorvagn fär ' 

alstring av elektrisk ' 
energi. 

förgasa i en rörslinga, som 
saltlake, och denna kylda la. 
får ta upp värmen från frysg , 
"vindtunnelanläggningar" kan t, 

rekt och indirekt ~ylning av luftt.. 
rekomma. 

Den i evaporatorn bildade ammoniak
ångan uppsuges av kompressorn - ofta 
en tvåstegskompressor - och kompri
meras till kondensortrycket. Den över
går sedan åter till flytande form i kon
densorn, som är det karakteristiska rör
batteriet på taket till de flesta fryse
rier. Över rören strilar vatten, som del
vis avdunstar och därvid binder ytter
ligare värme från ammoniaken i rören. 

j~::;~;;~:!;:!~===~~~~~;~~~S~ä~ttet för varans frysning betyder för den färdiga produktens kva-
litet, men dock inte allt. 

Den påfölj ande lag
l!i~;;l!li~ ringen måste utföras 

sar 
tonger. 
nomgången 
ras härigenom 
re än man 
kunna vänta, 
dan varan 11h"itt",,\ ~!\.~!R~""'::::::~-~ 
för ett lätt tryck 
mellan frysplattor
na, så att luften 
pressas ut ur kar
tongen och varan 
samtidigt· plattas till något. 

Själva kylmaskineriet för de 
frysapparaterna är i stort sett samma. 
Det arbetar utan undantag enligt kom
pressionsprincipen, vilken tidigare be
skrivits i dessa spalter. Som kallmedium 
användes nästan alltid ammoniak, som 
har de lämpligaste tryckförhållandena 
för här ifrågavarande låga temperatu
rer. Det förhåller sig ju så, att efter
som man arbetar med mättade ångor i 
evaporatorn (kylbatteriet) och konden
sorn,. äro trycket och temperaturen där 
bundna vid varandra. Varje temperatur 
motsvaras alltså för ett visst kallme
dium av ett visst ångtryck. Nedanstående 
tabell visar trycket hos några kall
media vid evaporatortemperaturen _ 30 0 

och kondensortemperaturen + 28 0
: 

Kallmediuru : 

Kolsyra . . .... . . . 
Ammoniak . .. .. . 
Freon (dlklordl-

Evaporator 
Temp. Tryck 

°C ata 
-30 14.55 
-30 1,22 

Kondensor 
Temp. Tryck 

°C ata 
+28 70.24 
+28 11,23 

fluormetan) .. . -30 1,02 +28 7,29 
Svaveldioxid .. . :. -30 0,39 + 28 4,39 

Hos de flesta frysapparater enligt 
Birdseyes system äro frysplattorna in
vändigt försedda med kanaler, i vilka 
ammoniak får förgasa. Vid "Z"-metoden 
måste den "indirekta" frysningen an
vändas, sålunda att ammoniaken får 

Frysdisk fär en temperatur av ca 
-15", avsedd för förvaring av 

frys konserver hos detaljister 
(Elektrolux). 

~~~~~o~c~!ldS;o;tm~SOrgSfullt, kvalitet 
försämras 

densamma. 
det 
att 
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har under avspärrningen ut
det gällt att få fram nya material 

gummifabrikation har startats, 
bränslen har utexperimenterats och 

har forskningen till stor del fått 
skaffa fram ersättningar för tidigare 
Man har då haft god hjälp av våra 

som tillverkat de 
apparater och laboratorie

för den kemiska industrien. Tf A 
besökt en sådan firma för att se hur 

dulKtJ!!'a glasblåsarna arbeta. 

I 

Glasbl.lsare. - Det ordet för med sig 
en klang av ett litet brukssamhälle i 

Småland. Bruket lever på en glashytta 
ett litet skjul mitt i samhället, där rö
ken ständigt ringlar mot skyn från glas
ugnarna, 

Därinne går ~ 
stora grova "'(VVVVVVVV V ~ 
karlar omkring 
med bar över-
kropp, I ett () ,,',') 
hörn av hyttan . 
står en stor "---- --------
ugn, Det lyser, Fig. 1 a 
flammar och värmer från ugnen, en av 
männen går fram till den med ett långt 
järnrör, sticker in röret i infernot och 
tar ut "pipan" som röret kallas ur ug
nen, nu med en glödhet glasklump i ena 
änden. H an blåser i pipan och formar 
genom blåsning och vridning glasklum
pen till en vas, en flaska eller något an
nat glasföremål. Så ungefär är väl re
aktionen hos oss svenskar när vi kon 
fronteras med 
ordet glasblå- O-------~-
sare. Men det "-________ --, . 

. finns en annan Fig.2 a grupp, instru-
mentglasblåsarna, Dessa äro minst lika 
skickliga som sina världsberömda svenska 
brukskolleger, men deras arbete är kan
ske inte fullt så romantiskt - där finns 
ingen djup skog som man färdas' igenom 
på väg till bruket, ingen flammande ugn 
lyser mot en när man kommer fram, en 
gaslåga är allt i eldväg, som de kan 
bjuda på. 

Vad gör då dessa herrar? Man kan 
utan vidare fastslå, att de är synnerli
gen nyttiga för oss, särskilt i avspärr
ningstider, De t illverkar "kemiskt glas' : 
byretter, kylare 
slipl!inga;, smäl- ()~ 
ter Ihop lnveck- -_ 
lade apparater F' 9 
efter forskarnas tg. a 
ritningar, bockar neonrör till våra Ijus-

Fig 1 b (överst) visar utgångsmaterialet, 
ett mantelrör och en glasrörs spiral. Fig. 
2 b (nedtill) visar hur man drOJr ut m.an
telröret i en spets för att smälta till det. 
Slangsock.eln är redan ditsatt. Fig . 9 b 
(i mitten) . Herr Wicklund smälter fast 
spiralen vid m.antelröret som utdrages 
i en fin spets i lågan. 



GLASBLÅSNING pecialreportaa 
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reklamer och gör pipetter åt läkarna för 
deras laboratorieundersökningar. 

Deras arbetslokaler ser ut som en kors
ning mellan en verkstad och ett labora
torium. Råmaterialet - glasrör i alla 
upptänkliga diametrar och väggtjockle
kar - ligger runt lokalen. För att ge 
läsekretsen en uppfattning om hur det 
går till hos en apparatglasblåsare har 
Tf A gjort ett besök hos Wiclclunds Glas
instrument i Stockholm och tittat på hur 
man gör en kylare. 

Det finns flera olika kylarmodeller, 
både med raka rör, kulor och spiraler. 
Vi inriktade oss huvudsakligen på kul
kylare, men fotografen kunde inte mot
stå att ta ett par bilder aven spiral-

o~ Fig. 4 

kylares första, tillblivelsestadier och 
eftersom det inte skiljer så mycket mel
lan kul- och spiralkylare har vi tagit 
med bilder av båda slagen. 

Först gör man i ordning själva ut
gångsmaterialet, ytterröret, kallat man
teln, och innerdelen, som alltså kan be
stå av ett rakt glasrör (Liebigkylare), 
en rad kulor, då blir det en kulkylare, 
eller en spiral när man skall göra en 
spiralkylare. Sedan tillkommer några 
gklsrör till slangsocklar för kylvatten 

Fig. 5 a 

m. m. Sedan man böjt innerröret i spi
ral eller blåst upp kulor på det är man 
alltså klar att börja själva hopmonte
ringen. Hur man gör en spiral - ja, det ' 
var litet värre att få fotografera, det till
hörde firmahemligheterna sade herr 
Wicklund. Det är nog heller inte många 
av våra instrumentglasblåsare som gör 
om den dubbelspiralkylare fig. 8 visar, 
den består av två olika grova spiraler i 
varandra och den är nästan 110 cm lång. 
Spiralerna är trots detta jämna och fina 
som om de lindats i en maskin .. . 

6 a 

Vi börja alltså med ett ytterrör - det 
kallas också mantel - och en spiral el
ler en rad med kulor. Se fig. la och lb 
Först smälter man ihop mantelröret i ena 
änden så att man får en botten. Samti
digt sätter man på en slangsockel för 
kylvattnet, som visas på fig. 2a och 2b. 
Nästa tempo blir att smälta fast spira
len vid höljet. Fig. 3a visar hur detta går 
till i princip och på fig. 3b ser vi hur ar
betet utföres i praktiken. Spiralen är ju 
till för att ånga skall kylas ned mot väg-

ig. 7 

garna och bli vätska och för att ångan 
skall kunna komma in och vätskan ut 
måste det vara fritt genomlopp genom 
spiralen, och ej igentäppt som fig. 3a 

visar. Om man håller den slutna änden 
i en spetsig låga, så att glaset blir mjukt 
och sedan blåser försiktigt genom spira
len går det lätt att få hål. 

Sedan sätter man på ett utloppsrör som 

fig. 4 anger, så att kondensatet kan rinna 
ut. Nu gäller det att få fast den andra 
änden av spiralen eller kulröret i man
telröret. Fig. 5a och 5b visar hur det 

(Forts. på sid. 92.) 
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SKF:s nya utställnings- och försälj-
ningslokal vid Östra Hamngatan i Gö

teborg kan utan tvekan inrangeras 
bland stadens turistattraktioner. Här 
får den vetgirige alla uppgifter om 
SKF:s världsomspännande organisation 
serverade på en bricka, och de utställ
da föremålen äro samtliga lysande exem
pel på vad svensk teknik kan åstadkom
ma när den står som högst. 

Låt oss börja med de utställda lagren. 
Man får till exempel' se ett rullager, 

vars inre diameter är 750 cm och yttre 
1 180 cm' och som väger hela 1 800 kg. 
En sådan bjässe kommer till använd
ning bl. a. vid valsverksanläggningar. 

Kontrasten till denna jätte är ett 
dv:ärglager, vars inre diameter är 3 mm 
och yttre 10 mm. De inte minst intres
santa utställningsföremålen äro de 
många genomskurna lagren, som detal
jerat visa de-olika konstruktionerna. 

På väggarna finnas långa serier av 
instruktiva bilder, utförda ' av hr C. An
derssori på SKF:s reklamavdelning, vil
kä visa lagrens mångåhanda använd
ning. Så kan man exempelvis konstate
ra' att ett modernt bombplan -är 
försett med ett par tusen Kul-
lager. 
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SKF, fabriken i Göteborg, som gör 
världens bästa kullager och som 
har kontor och lokaler över hela 
världen, har nu även i hemstaden 
låtit inreda åt sig ett tusculum. Här 
tas besökaren emot med utsökt 
gästfrihet och bjuds på allt som 
denna kvalitetsindustri kan åstad-

") komma. -
• • 1 ..... II ............. II .... UI ......... IU ............. II ....... IIIII •• 
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Vi ha ju alla klart för oss, att det i 
högsta grad är ett precisionsarbete att 
tillverka kullager. - Men man blir ändå 
förbluffad när man på denna utställ
ning får se vilka utomordentliga mätin
strument som erfordas. Den avbildade 
interferenskomparatorn är ett optiskt 
instrument, vars avläsningsnoggrannhet 
är en miljondels mm! 

,I stilfullt arrangerade montrar kan 
man följa kullagerfabrikationen från 
råvaran fnim till det färdiga lagret. I 
bilder åskådliggöras d'e olika procedurer
na, som givetvis börjar med konstruk
tionsarbetet. Man får här se dl' Wing

quist sitta vid sitt ritbräde 
' - han har fortfarande till 
huvudintresse att ytterli-

gare förbättra kulla
ger-konstruktionerna I 

Bland de utställda föremålen finns 
även en godsvagn i modell, som utförts 
på SKF:s egen yrkesskola. Den välgjor
da modellen drives elektriskt. Godsvag
nen har sin stora aktualitet i detta 
sammanhang - SKF håller ju som bäst 
på med att förse våra godsvagnar med 
rullager. 

En av de många montrarna avslöjar 
att SKF även tillverkar andra saker än 
kullager, vilket man inte alltid tänker 
på. I detta speciella fall gäller det en 
del detaljer för textilindustrin. 

Den vackra lokalen på Östra Hamn
gatan har inretts efter ritningar av ar
kitekt Nils Einar Eriksson, och själva 
inredningen har Atvidabergs arkitekter, 
Leander Ericson och Gösta Ström, sva
rat för. Särskilt det stora bordet, där 
en världskarta är infälld i träet och där 
alla SKF:s försäljningskontor äro in
prickade, väcker intresse. 

Från en blygsam början. 
Denna världskarta erinrar oss f. ö. om 

den enorma utveckling det ursprungli
gen blygsamma göteborgsföretaget SKF 
undergått. 

Det var år 1907 som Sven Wingquist 
uppfann SKF-kullagret och startade en 
tillverkning med en arbetsstyrka av en
dast 12 man. Nu har företaget vuxit till 
ett av de största i världen i sitt slag. En
bart i Göteborgsverken sysselsätter man 
cirka 5 000 personer, sammanlagt i Sve
rige 10 000. Och räknar man in alla, som 
arbeta vid dotterfabriker och kontor 
utomlands, uppgår koncernens personal 
till hela 40 000. 

En bidragande orsak till denna väl
diga utveckling har naturligtvis ledning
ens skicklighet och framsynthet varit. 

E xteriör av SKF :8 fabriks-
anläggning i Göt,eborg. 



Så t. ex. skaffade man sig tidigt kon
troll över råmaterialet, och i dag har 
SKF egna gruvor, skogar och stålverk. 
Den maskinella utrustningen är givetvis 
av högsta klass, och SKF:s laboratorier 
övervaka noga varje fas av tillverkning
en, vilket ger garanti för att lagren all
tid är av yppersta kvalitet. 

Man får heller inte glömma att det 
svenska arbetarmaterialet är synnerligen 
högklassigt. Den vakne och tekniskt in
tresserade svenske arbetaren är en till
gång av största värde - speciellt för 
en precisions-industri som SKF. 

Det första kullagret. 
Det moderna kullagrets princip har på 

sätt och vis varit känd o~h tillämpad 
sedan urminnes tider. När våra förfä
der en gång kom på iden att lägga träd
stammar under ett stenblock för att 
rulla det i stället för att släpa det, då 
ersattes glidfriktionen med den avsevärt 
lägre rullfriktionen. Under tidernas lopp 
ha många berömda tekniker arbetat vi
dare med detta problem, som har funnit 
sin slutliga lösning i det moderna kul
lagret och rullagret. 

Det av Sven Wingqvist uppfunna lag
ret är självinställande, vilket kom att 
betyda ett epokgörande framsteg inom 
kullagerteknikens område. De första 
åren tillverkade SKF endast denna la
gertyp. Men det gällde för det nya 
företaget att kunna tillgodose lagerbe
hovet på tekni
kens alla områ
den, och därför 
fick man snart 
uppta tillverk
ningen av mån
ga andra lager
typer. 

De vanligaste av dessa äro: det enra
diga spårkullagret, som kännetecknas 
av djupa löpspår i båda ringarna samt 
av obruten liipbana; det sfäriska rullag
ret, som är konstruerat efter samma 
principer som det sfäriska kullagret men 
som har större radiell bärförmåga än 
någon annan lagertyp ; det cylindriska 
rullagret, som medgiver smärre för
skjutningar i axelns längdriktning; det 
koniska rullagret, som är ansättbart och 
har stor axiell bärförmåga och slutligen 
axiallager av olika typer. 

Tillverkningens gång. 
Ett kullager består som bekant av 

tvenne ringar, en sats kulor och en kul
hållare. De stora krav som ställas på 
den färdiga produkten, framtvingar -
som vi tidigare nämnt - en utomordent
lig omsorg vid fabrikationen. Varje 
SKF-lager genomgår 
under tillverk-

SKF -utställning-
ens chef, ingenjör 
Buren, betraktar 
ett pa;r av de 
utställda lagren. 
Därunder en av 
de vackra ut
ställningssalar- : 
na. 

ningens gång (svarvning, härd, 
ni ng, polering o.s.v.) ett 70-tal 
operationer. Ringarna till ett m 
SKF-lager kontrollera,s i mätap. 
som giva utslag på en tusende. _ mm, 
och kulorna mäts på en tiotusendels mm 
nät:. 

Om vi följer gången av tillverkningen 
- vi intresserar oss i första hand för 
kullagerringarna - så är den följande: 
utgångsmaterialet för lagerringarna är 
rör (stålet kommer givetvis från SKF:s 
egna stålverk), som framställas i rör-

(Forts. på sid. 34.) 
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Varje karl som någon gång försökt 
komma till rätta med matlagningens 

teknik har säkert retat sig över att kok
hällen i våra små moderna kök - och i 
större med för den delen - genomgåen
de placeras omedelbart intill vasken. Ma
ten måste alltså förberedas en bra bit 
från elden samtidigt som man har att 
passa de kärl som puttrar på spisen. En 
ganska ofunktionell anordning! 

En rättelse i denna detalj är en av de 
förbättringar och nyheter som inred
ningsarkitekt Bengt Johan . Gullberg vi
sat upp under maj månads utställning 
"Vår standard 1945" på Liljevalchs 
konsthall. Det skedde framför allt i hans 
skapelse "det byggbara köket" som be
stod av flyttbara enheter med vilka hus
mor och byggmästare kunde leka unge
för som med klossar i en bygglåda. 

En sån enkel och utmärkt ide, menar 
mången, varför har våra sakförståsig
påare inte kommit att tänka på den förr? 
Till det kan man svara att iden knap
past tidigare i tillräcklig grad legat ak
tuell i tiden - och att ingenting i grun
den är mer konservativt än våra kära 
mammor husmödrarna i köken. 

När det gäller att bryta ingrodda hus
liga vanor av detta slag, måste man an
gripa problemen förutsättningslöst. Det 

10 TEKNIK för ALLA 25/ 51945 

TEKNIK för 
Under maj månad har på Liljevalchs konsthall vi

sats hur tekniken tar plats som JI hembiträde". Det är 
alt hoppas att denna utveckling skall fortsätta och 
därigenom effektivt llnderlälta arbetet i våra hem och 

hushåll. 

har synbarligen arkitekt Gullberg gjort 
och i sin ungdom har han troligen haft 
en bundsförvant i den respektlöshet som 
brukar följa med de åren. 

Han betraktar en köksinredning som 
en samling enheter som skall vara så 
beskaffade att kökets härskare eller här
skarinna lätt kan arrangera dem enligt 
personlig uppfattning och årens växlan
de behov så att de bäst tjänar sitt syfte. 

Det är då i första hand tre slag av 
sådana enheter med vilka den unge ar
kitekten trollar: förvaringsenheter (det 
vill säga skåp), beredningsenheter (det 
vill säga utrymmen för matlagning och 
disk) samt en transportenhet, ett be
händigt litet rullbord, vilket också kan 
tjänstgöra som en avlastningsenhet vid 
städning och dylika husliga sysslor. 

Förvaringsenheterna består av i tre 
höjder med samma planmått konstrue
rade skåp, invändigt försedda med ut
frästa spår för standardiserade lådor, 
brickor och galler. Det större passar 
som skafferi och städskåp. De två mind
re är avsedda att bekvämt kunna skju
tas in under diskbänkar och kokhällar. 
Dessa tre skåpstorlekar kompletteras 
med ett litet skåp som för den som så 
önskar kan följa det största enhetsskå
pet upp- i taket. Det är alltså avsett att 
upptill avsågas i lämplig höjd. 

Beredningsenheterna framträder i två 
variationer anpassade efter matlagning 
och disk. Bägge är konstruerade som 
hurtsliknande bänkar - diskenheten med 
golv - vilka försetts med särskilda 
överskåp. Naturligtvis har dessa över
skåp måttanslutning till förvaringsskå
pen. Överskåpen kan förses med dörrar 
eller användas öppna, allt enligt önskan. 

Inredningsarkitekt Gullberg demonstrerar 
furupaneler frdn Sundsvallsbolagen, $Om ock
så svarar för de trevliga perspektivfönstren 
I/l~d perspektivjalusi mellan rutorna. Arbe
taren härunder är just i lärd med all i QS

fal/lim på betonggolv lägga massivt kubbgolv 
frdn lIlunksunds AB. 

Såväl förvarings- som beredningsen
heterna kan anpassas till kök utrustade 
med vedspis, gasspis eller elektrisk spis. 
Med tanke på att den elektriska spisen 
väl blir framtidens form har arkitekt 
Gullberg även intresserat sig för dess 
standardisering. 

Det är ju så att tekniska produkter 
kan levereras billigare ,om de kan till
verkas så att säga på löpande band i 
standardiserade enheter. Från detta väl
kända faktum har Gullberg utgått, när 
han angripit den elektriska spisens pro
blem. 

Olika stora hushåll behöver ju ett väx
lande antal kokmöjligheter. Ett litet 
hushåll klarar sig med två, medan ett 
större behöver fyra, ja, kanske sex. Ge
nom att inte förändra utgångstypen utan 
hela tiden använda sig av samma kok
häll för två lågor, genomför Gullberg 
denna fördelaktiga standardisering. Gäl
ler det att åstadkomma en elektrisk spis 
med fyra kokplattor, kopplar han blott 
samman två typ enheter med två lågor 
med hjälp av ett särskilt konstruerat 
överfång av metall som omsluter de två 
spisarna till en gemensam yta. 

I sitt slag synnerligen bestickande är 
transportenheten, den enkla och oömma 
rullvagn som kan tjäna en mängd nyt
tiga ändamål. Direkt från förvarings
skåpen kan en redan färdigdukad bricka 
av pressad och lackerad träfibermassa 
lyftas ned på rullbordet och köras in i 
våningen. Över brickan kan läggas ett 
galler för uppsamling av urvriden tvätt 
eller för avlastning under en storren
görning. Som en trogen hund följer 
rullvagnen husmodern vid hennes arbe
te i hemmet, så troget till och med att 
denna stumma men rörliga tjänare kan 
ta emot en i kökets planrnått utförd 
trälåda som rymmer ·hennes sysaker, 



HEMMET 
liksom strumpor och kläder som skola 
lagas. Vagnen kan också arbeta för hus
fadern och till honom bära fram en verk
tygslåda av likartat utseende och givet
vis i samma standardiserade mått. 

Med dessa tre grundenheter kan inred
ning av ett kök organiseras såväl i ett 
egnahemsbygge som i en stadsvåning. 
Och enheterna behöver inte vara låsta 
för alltid till sina platser. Växer famil
jen eller krymper den, så kan omdirige
ringar lätt ske eftersom elementen är 
rörliga. Allt vad som behövs är att los
sa på några skruvar. 

På ett upplysande sätt demonstrerade 
utställningen olika förslag till variation 
av enheternas sammansättning. A v stort 
intresse var då den möjlighet som före
låg att låta en rad av förvarings- och 
beredningsenheter utgöra skiljovägg 
mellan köksavdelning och matvrå vid 
tillgängliga större utrymmen. Här kun
de från köksavdelningens rygg en skiva 
fällas ned och genom sin fyndiga stag
ning tjäna som tillfälligt bord i mat
vråavdelningen vid exempelvis skol
luncher för barnen. Och genom att öpp
na väggarna på skåpen kunde man från 
matvrån direkt med händerna nå före
mål i köket på spis och bänkar. 

Dylika arrangemang spara:r: åtskilliga 
steg för familjemedlemmarna och gör 
alltså att hemmet tekniskt sett fungerar 
ändamålsenligare. Och eftersom tid är 
pengar även inom hemmets hank och 
stör blir de genom standardiseringen 
förhållandevis prisbilliga föremålen i 

. bruket än prisbilligare. 
För att visa dessa enheters använd

barhet även utanför köks regionerna ha
de man med deras hjälp också byggt 
upp en sovrumsinredning. Och visst fun
gerade skåp och hurtsar bra även där, 
men intrycket blev kanske en smula väl 
enhetspräglat. Träder vi från köket in i 
våningen vill vi gärna att tekniken skall 
möta i en något förskönad form för att 
vi rätt skola trivas med den. Rättfram
heten får inte synas alltför verkstads
artad. 

Men tekniken är i många samman
hang användbar även i hemmets mer re
presentativa regioner. Det kunde man 
erfara på andra håll i denna välordnade 
och omfattande utställning. Från golv 
till tak sträckte sig den standardiserade 
teknikens insatser. 

Holmsunds AB demonstrerade ett fler. 

tal olika lamellgolv vilka 
med tämligen enkla hand
grepp kunna appliceras på 
en exempelvis med asfalt
lim beredd yta. För indu
strier och där stor slitstyr
ka erfodras fanns kubb
golv i skilda mönster. ' I 
anslutning till golven pro
duceras färdiga lamelldör
rar. 

En annan teknikens 
landvinning ur den svenska 
skogen till hemmets nytta 
är SundsvalIs panel. A v 
ädelfuru, ett rakfibrigt, 
kvistrent virke, förfärdi
gas paneler i ett stort an-

Förvaringsskdp med bac>kar , 
och hyllor samt ftirdigdukad 
bricka, vilken direkt kan lyf
las över till rullbordel. Ett 
sddant förselI med galler för 
rengöring synes htirunder. 
Längst lIed t. v. visas ell fullt 
leveransftirdigt rullbord frdn 
AB TUI'i/z & Co. Köparen sät
ler sedan själv i1.op bordel. 

tal växlande profiler. Skilda smak
riktningar tillgodoses liksom skilda 
syften. Det skall emellertid inte för
nekas att ännu så länge synas des
sa paneler finna sin största använd
ning utanför privathemmet - i för
eningssalar och utställningsrum. Detta 
på grund av att de utförda panelerna 
till sina mönster ännu är en smula hår
da och kyliga. I det avseendet kan ut
vecklingen komma att erbjuda föränd
ringar. 

En trevlig teknisk förenkling av bo
stad och hem innebär perspektivfönstret. 
Dels är det ytterst ljusgenomsläppande, 
dels går fönsterhyllorna med eventuella 
krukväxter fria vid vädring. Och kom
pletteras fönstret med den lilla' händiga 
perspektivjalusin som löper mellan ru
torna erhåller man en ytterst funktions
duglig naturlig ljuskälla, vilken under 

" Det l>yggbara kökel", Munksunds AB. Skis
serna visa utrymmen för disk och maI/ag
ning och förvaringsskdp. Genom all skdpväg
gal'na öppnas erhdlles direkt förbindelse med 
maIlJrdn. 

varma sommardagar möjliggör ett ute
stängande av den direkta solstrålningen 
och under svalare årstid tjänstgör som 
rullgardin och värmeisolerande faktor. 

Det är tydligt att tekniken börjar er
övra hemmet i allt större utsträckning 
till de arbetande människornas båtnad. 
Vad som på denna utställning visades, 
var med säkerhet blott en början - men 
en löftesrik början. Alf Liedholm. 
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Med detta avsnitt, det fyrtioförsta 
i ordningen avslutas kapitlet "Hyv
ling" i TfA :s yrkeskurser. Yrkeskurser
na blevo redan från starten mycket 
populära och uppskattade för den 
verkligt gedigna kunskap, som seriens 
författare ingeniör Olle Ekberg för
stått att med säker pedagogisk blick 
bibringa sina "elever" - ing. Ekberg 
är inom parentes sagt lärare vid 
Stockholms stads yrkesskolor. Sin för
sta lektion gav han TfA:s läsare i nr 
37 1943 och sedan har han haft ordet 
i nr 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51 / 52 1943, 
1-10, 12- 18,20-21, 23-25 1944, l
ID 1945. Därvid har vi fått lära oss 
det mesta om maskinbearbetning av 
metaller med skärande verktyg, som 
är den sammanfattande rubriken på 
yrkeskurserna. 

Vi fortsätta nu i de närmaste num
ren med kapitlet " Fräsning" . 

Emellertid har redaktionen redan nu 
börjat planera för nya yrkeskurser då 
dessa naturligtvis för att stå på sam
ma höga nivå, som Tf A alltid repre
senterar, måste förarbetas i god tid. 
En annan av våra ledande prinCiper 
är att TfA :s bästa saker skapas i sam' 
arbete med läsekretsen. Vi har därför 
tänkt oss att våra läsare skulle få till
fälle vara med diskutera vilka ämnen 
som skola tas upp på schemat för 
TfA:s yrkeskurser. Tag Er därför en I 
funderare på saken och låt redaktio
nen snarast få veta Edra önskemål. 

\.. ./ 

A rbetsstycket, som är f örsett med tre 
skovlar, fastsättes i chuck och stödes 

under bearbetningen med stöddocka. 
Verktygen, 3 st tryckbrotschar, ha ko
niska fästen för pinolen. Bearbetningen 
sker med handkraft, genom att man ve
var fram dubbrör och verktyg med pi
noldockans ratt. Arbetsytans längd är 
30 mm. Det totala spåntvärsnittet un
der skärarbetet uppgår till c:a 12,7 
mm2• Figur 279 visar hålets prof il och 
spånschema och figur 280 med tabell 
brotscharnas mått. 
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Slutbyot:5ch Spån m-

Föl'bl'o!sch 

Spånsc hema 
föl' lo,nnbl'ot:lcbning 

I SVOtv. 

29,3 

Fig. 279. (jverst står spånschemat och därunder visas hålets profil. 

Tondd lom.nr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 

Förbrotsch 29.40 29.55 29.70 29.85 30.00 30..15 30 .30 30.~5 30.60 30 .75 30.90 31.05 

Mellonbrotscb 31.30 31 .45 31 .60 31.75 31.90 32.05 32.20 32.35 32.50 32.75 32.90 33.05 

51utbrotsch 33.30 33.45 33.60 33.75 33.90 34.05 34.tO 34,35 34.~ ~4.65 34.75 34,80 

Fig. 280. Tryckbrotsch f ör svarv. Material: Kolstål 
0,20 % C. Vär mebehandling: 1. Uppkolning under 4 
tim. 2. Härdning i olja direkt f1"ån inpackningslåda 

((900 · ). 9. Härdning i vatten från 760· . 
4. Anlöpning till 240· . 

13 14 

31.20 31.30 

33,15 33,25 

34.80 34.80 

IS 

31 .30 

33.30 

34.80 
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Rubinerna få ersättare. 
När den amerikanska upprustningen 

satte in på allvar, uppstod det brist 
på rubiner till lager i finmekaniska in
strument. Det gick åt stora mängder 
"stenar", som unnakarna bruka säga, 
och importvägen från den tidigare leve
rantören Schweiz var obönhörligt 
stängd. Man började därför tillverka ru
biner av ett specialglas. Och resultatet 
blev förbluffande gott. 

De användas i lager med stål som ax
eltapp och man har höga krav på preci
sionen hos de ytor som skola ligga an 

mot varandra i lagret. Både den ko
niska fördjupningen i stenen och den ko
niska spetsen på axeltappen måste vara 
absolut cirkulära för att friktionen skall 
hållas nere på ett minimum. 

Det är ur vissa synpunkter betydligt 
bättre att använda glasrubinerna än de 
tidigare äkta stenarna, ty de fabrikstill
verkade glasdetaljerna hålla samma yt
terdimensioner vilket underlättar fast
sättningen i instrumentet. 

När de nya stenarna användas ihop 
med stålaxlar i små instrument anses 
de vara fullt ut lika bra och i vissa fall 
t. o. m. bättre än de tidigare använda 
rubinerna. 

VÄGA VIKT och MÄTA MATT. 
De svenska huvudlikarna för metern 

och kilot skall enligt bestämmelserna 
j ämföras med riksprototyperna en gång 
vart 10 :e år och onsdagen den 25 april 
ägde denna betydelsefulla procedur rum 
i Mynt- och justeringsverkets skydds
rum. Det traditionella ceremoniel som 
följdes vid detta tillfälle präglas aven 
viss högtidlighet, vilket framgår av föl
jande skildring av händelsen. 

Klockan 14 onsdagen den 25 april tå
gade en deputation på fem herrar ned i 
Mynt- och justeringsverkets skyddsrum. 
De stannade framför en kassaskåpsdörr, 
och förste ingenjören i verket, fil. dr 
Torsten Swensson, tog fram en nyckel 
och öppnade dörren. Två nya dörrar kom 
till synes, myntdirektör Alf Grabe låste 
upp den ena, medan regeringens utsände 
representant, professor G. Borelius, tog 
tipp ett förseglat kuvert ur fickan, bröt 
det, drog fram en nyckel och öppnade 
den andra dörren. Därmed hade man 
kommit fram till studieobjekten ~ riks
prototyperna för metern och kilogram
met. Vetenskapsakademiens ombud pro
fessor G. Ising, övervakade att allt gick 
rätt till, och tjänstemannen vid verket 
fil. kand. Erik Walldow förde protokoll 
(iver vad som tilldrog sig. 

Att man gick så noggrant till väga be
ror på att prototyperna, som i huvudsak 
är gjorda av platina, utgör den yttersta -
garantin för att svenska metern är en 
meter lång och kilot ett kilo tungt. 

Huvudlikaren för kilogrammet, som är 

P å bilden håller m yntdirektör A lf Grabe 
-riksprototypen för kilogrammet m ed en' 
.specialtång. Professor Gunnar Ising 
.studerar den m ed lupp medan fi l. kand. 

Walldow ser på. 

av förgylld mässing, befarar man ha un
dergått en mindre massaökning, och hur 
härmed förhåller sig kommer att framgå 
av de jämförelser med prototypen som 
skall göras. Mynt- och justeringsverket 
har förfärdigat två nya kilovikter av 
rostfritt stål, vilka enligt hittillsvarande 
erfarenheter visat sig beständiga, och 
meningen är att de skall kunna överta 
funktionen som huvudlikare och reserv
likare. Även dessa skall därför jämföras 
med riksprototypen. 

Glas överallt. 
Tillverkningen av glas har under <i / 

naste åren bjudit på så många för
bättringar att man i USA räknar med 
ett långt större användningsområde för 
detta material efter kriget. 

Man har börjat tillverka glas som kan 
sågas och spikas som t rä, glas som flyter 
på vatten, elastiskt glas och glas som kan 
spinnas och vävas. En av de intressan
taste nyheterna är ett slags glas där 
kiselsanden ersatts med fosforpentoxid. 
Det påverkas inte av fluor, det ämne som 
annars är glasets värsta fiende. Man 
kan sålunda nu använda glasflaskor -
givetvis tillverkade av kiselfritt glas -
för förvaring av fluorvätesyra, som an
vändes för etsning av vanligt glas I 

Glas har hårdare yta än de flesta and
ra ämnen, men dess sprödhet har tidi
gare gjort att användbarheten varit re
lativt begränsad. Nu anser man detta 
som en övervunnen ståndpunkt, och man 
planerar redan att tillverka stänkskär
mar för bilar, möbler, reseeffekter och 
till och med järnvägsvagnar och hus av 
glas. 

På det ortopediska området har man 
gjort lyckade försök med att tillverka 
konstgjorda lemmar av glas. Dessa äro 
både lättare att forma och slitstarkare 
än de som tidigare tillverkats av andra 
material. 

Att glasull kan användas för isole
ringsändamål är en välkänd sak. I USA 
har man gått så långt att man nu till
verkar plattor av pressad glasfiber med 
ett tunt ytskikt av slätt konsthartsglas. 
Materialet användes av den amerikanska 
flottan för instrumentbrädor och skilje
väggar ombord. Det är okänsligt för 
saltvatten och fullständigt eldfast, sam
tidigt som det absorberar vibrationerna 
och dämpar kanondundret. Det kan så
gas, spikas och borras. Genom att kon
sekvent använda fiberglasplattor ombord 
kan man spara 60 ton i vikt på ett slag
skepp. 
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Det verkar kanske överord, då man 
säger, att en cykelbil går lika lätt 

som en cykel. Men det är faktiskt sant, 
om man bortser från körning i snömodd, 
som kan bli ganska besvärlig. Med min 
cykelbil har jag emellertid kunnat fär
das utmärkt i alla väder och väglag året 
runt ca 2 mil eller mera pr dag. 

Att en cykelbil, som ju drives med en
bart benkraft, måste vara lätt förstår 
säkert envar. Det är också av stor vikt 
att ingen kraft går förlorad i själva 
trampmekanismen. Det trampsystem 
som jag efter många experiment lyckats 
konstruera och här beskriver, uppfyller 

för att undvika att obehöriga "låna" 
den. Styranordningen måste vara stark 
och tillförlitlig, helst med kugghjul i 
styrsnäckan. Dessa kugghjul kunna 
eventuellt tagas från ett växelborrskaft 
e. dyl. 

Sommaren 1939 hade jag iden klar till 
pendelskjuttrampning för cykelbilar lik
artad med den anordning, som ingenjör 
Ulf Cronberg beskriver i Tf A nr 8 1945. 
På hösten 1939, då cykelgummi ännu 
fick köpas utan licens, köpte jag hjul 
och stålrör till en tresitsig cykelbil, som 
utrustades med ovannämnda trampan
ordning. På våren 1940 provkördes vag-

Inför 1945 o ars cyltelbils SM 
" 

Josef Svedberg, fjolårets segerrikaste cykelbilist presenterar 
sin förnämliga vagn, utan tvekan ~n bästa. och snabbaste. 

båda dessa krav. Det har också väckt 
stor uppmärksamhet och då många cy
kelbilintresserade vill köpa hela tramp
anordningen färdig kommer konstruk
tionen att finnas i handeln till skäligt 
pris så snart frikransar kunna erhållas 
från utlandet. 

Men annars är det givetvis roligast att 
bygga sin cykelbil helt och hållet själv 
och det känns dubbelt härligt att susa 
fram i trafiken, när man sitter i ett åk, 
som man känner i minsta detalj. 

Att det numera finns stort intresse 
för cykelbilar och att det arbete och den 
propaganda som Tekn~k för Alla i före
ning med landets händiga amatörbygga
re utfört nu börjar få stor framgång är 
glädjande. Ty cykelbilarna är verkligen 
värda det! 

Här i Stockholm' har min bil med åren 
blivit rätt uppmärksammad och jag kan 
inte parkera bilen utan att det strax 

Undertecknad anmäler sig till 

SM 
för CVK E L- B I LI S T E R-

den': och 8 lull t94& 
på östel'iIllalms Idrottsplats, Stockholm. 

Namn: 

Åidcr: .. . .. .. . . . . ... . ........ ... .. ..... .............. . 

Adress: ......... ..... . . . . ... . . ... . .. .. .. ........ .. . 

Telefon: 

Jag önskar del/aga i loppen på 1 eng. mil , 
1 sv. mil , 2 mil, rodeon, inbjudnings/oppe! 
för pojkar och flickor som ej fyllt 14 år 
(stryk det som ej avses). 
Min vagn är 1-si/sig. 2-silsig (stryk det 
som ej äger sin giltighet). 

Jag tillhör föLj ande klubb: 

Klipp ur denna kupong och insä nd 
sna rast Eder anm älan till Arets cyk elbils
SM under adress Cyl<elbll s-SM 1945, Tek
n ik för Alla, Box 3137, Stoel,holm 3. An
mälninga rna m åste va ra t ävlingsledningen 

\!!llbanda senas t den 25 juni. J 
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samlas folk runt omkring, som passar 
på att intervjua mig. Nästan. alla frå
gar: "Var sitter motorn och vad är det 
för slags motor?" Det är nämligen 
ingen som kan tänka sig att ett åkdon, 
som så snabbt, lätt och elegant klarar 
sig i huvuqstadstrafiken, drives med 
"bengas". 

När man emellertid fått tillfälle att 
med egna ögon konstatera att så är för
hållandet, blir så gott som undantags
löst nästa fråga: "Var kan man få tag 
i en sådan "bil"? , 

Ja, varför inte bygga den själv. Här 
nedan följer nu några råd och vinkar 
baserade på min praktiska erfarenhet. 

En ensitsig vagn bör ej väga mer än 
högst 40 kg. För att nå denna låga vikt 
bör rörkonstruktion användas. Materia
let till detta kan antingen utgöras av 
aluminium eller stålrör, men stålrör är 
fördelaktigare därför att de går lättare 
att svetsa. Sitsen bör tillverkas av rör 
och överspännas med tyg, exempelvis 
markisväv, samt göras så stadig som 
möjligt så att det inte uppstår svikt 
mellan sits och trampsystem vid färd på 
dåliga vägar eller i branta uppförsbac
kar. 

Beträffande frågan om det skall vara 
2, 3 eller 4 hjul är nog den gyllene me
delvägen att föredraga, alltså 2 hjul 
fram och 1 bak. Vid körning vintertid 
på snörika vägar skulle man möjligen 
önska ett hjul extra så att inte bilen 
hoppar allt för mycket i gropar och 
hjulspår. 

Rörkonstruktionen ar synnerligen 
lämplig för anbringande av tygklädsel. 
Eventuellt kan även 
vaxduk användas som 
klädsel. Cykelbilen bör 
k:unna låsas 

nen med ganska negativt resultat. Det 
gick visserligen att komma uppför en 
backe, men någon behaglig trampning 
var det ej. Felet med detta trampsystem 
består så vitt jag. kan förstå i att ked
jans vridningsmoment (hastighet) är 
konstant, eftersom kugghjulen vid fri
kransarna är koncentriska. Detta är en 
nackdel eftersom fotens hastighet varie
rar så att fpten ett ögonblick står stilla 
i vändläget och sedan ökar i hastighet 
till ungefär mitt på pendelslaget för att 
sedan avtaga mot slutet av slaget och 
till slut vända och börja på nytt igen. 

Vid större hastigheter är denna olä
genhet påfallande. Dessutom måste sy
stemet med två kedjor över tre kugg
hjul öka friktionen. J ag prövade samma 
anordning i tandem och erhöll även i 
detta fall mycket dåligt resultat på 
grund av att man så lätt trampar ur 
varandras trampor i vändlägena, vilka 
ej markeras på något sätt, varför slag
längden blir ojämn. 

Om kedjan däremot ligger an mot en 
excenter kan man få markanta vänd
ningslägen (ändlägen för tramiJorna). 

Tf A presenterar nu hr Svedberg. pa
tentritning och beskrivning över den 
märkliga trampanordningen. 

Föreliggande uppfinning, som avser en 
anordning vid sådana cyklar, trampdriv
na båtar eller andra fordon, vid vilka 
drivaxeln vid kedjor drivas av fram- och 
återgående hävarmar eller dyl., känne
tecknas i huvudsak därav, att invid varje 
hävarms ena vändningspunkt är anord
nat ett eftergivande anslag, med vilket 
hävarmen är samverkbar under vänd

ningen. Vid en lämplig 
utföringsform av 

Profils kiss över vag
nen. Upptill pd nästa 
sida visas, hur vag
nen är tänkt som 
IJla~tvagn". 



• 
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anordningen stå anslagen under inver
kan aven fjäder, som strävar att hejda 
armen innan den uppnått sitt översta 
svängnings läge och sedan efter det ar
men passerat vändpunkten strävar att 
försätta armen i svängning i en mot ti
digare svängningsriktning motsatt rikt
ning. Till följd av ifrågavarande anord
ning, blir trampningen bekvämare och 
lättare att utföra samt gången jämnare. 
Vidåre bör mellan anslagen och ungefär 
mitt under hävarmarnas svängningsaxel 
vara anbragt ett omställbart spärrorgan, 
varmedelst hävarmarna äro låsbara. 
Härigenom underlättas även starten i 
högst avsevärd grad. 

En utföringsform av uppfinningen 
åskådliggöres schematiskt å bifogade 
ritning, där fig. 1 visar anordningen 
sedd från sidan och i fig. 2 sedd i plan. 

Med två kring en axel 2 svängbara 
armar 1 äro vid 15 fästa kedjor 5, som 
verka å excentrar 6. De senare äro så 
förenade med drivhjuls axeln 7 eller hjul
navet, att det drivande momentet är 
störst, när tramporna passera sitt mel
-Ianläge i drivriktningen. Wirerna 8, som 
äro lagda kring skivor 9 och stä under 
inverkan av fjädrar 10, tjäna till att 
draga tillbaka hävarmarna 1 till sina 

2 
Fig. l 

! 17 
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resp. utgångslägen. Med hävarmarna 1, 
som på- i och för sig känt sätt endast 
åstadkomma drivning vid svängning 
framåt, äro genom tappar 3 svängbart 
förenade pedaler eller fotstöd, som ned-

Bilens garage tar inte stor plats ute i trädgår
den . Det är ocksd l ält alt själv bygga. 

till äro försedda med som stöd för klac
karna tjänande lister 13. 

Enligt uppfinningen är invid varje 
hävarms 1 ena, bakre vändningspunkt 
anbragt ett under inverkan aven fjäder 
stående anslag 11. När resp. hävarm 1 
träffar sitt anslag 11 strax innan bak
re svängningsläget uppnåtts inbrom
sas armens rörelse mjukt och ef
tergivande och omedelbart efter 
det vändpunkten passerats 
strävar anslaget att försätta 

1--

armen i svängning i mot tidigare nyss 
uppbromsade svängningsriktning mot
satt riktning. 

För att underlätta starten är mellan 
anslagen 11 och mitt under svängnings
axeln 2 vridbart anbragt ett spärrorgan 
12, som när det genom vridning bringas 
att intaga sitt med prickade linjer å 
ritningen antydda läge låser tramporna 
resp. hävarmarna 1 i sina ävenledes med 
prickade linjer å ritningen antydda lä
gen. Excentrarna 6 intaga då sina med 
prickade linjer, för överförande av 
största drivmomentet till drivaxeln an
t ydda lägen. Kedjorna 5 hållas hela ti
den sträckta förmedelst å axeln 2 an
bragta skruvfjädrar 14. 

Flera olika utföringsformer äro givet
vis tänkbara inom ramen av uppfinning
en, som med fördel kan komma till an
vändning av aIIa slag av trampdrivna 
fordon- o. dyl. där drivaxelns rörelse 
åstadkommes medelst fram- och åter
gående hävarmar e. d. 

Bygg även ett cykelbilagarage. 

Många anser att en cykelbil skall vara 
lika dragfri som en vanlig bil, men detta 
är felaktigt. Man märker det bäst, när 
man kört några mil i ett sträck med 
god fart, ty då blir det instängt och 
kvavt, särskilt om man färdas i strå
lande sol och högsommarvärme. Man 
bör därför anordna ventileringshål på 
lämpliga stäIIen. Man kan ha luftöpp
ningar i bil golvet, göra vindrutan ned
fäIIbar eIIer förse bilen med nedfälIbar 
sufflett. 

Ett utmärkt cykelbilsgarage bygger 
man lätt av masonit i standardformat 
(305 X 122 X 3,5) enligt bifogade foto. 
Dörren fäIIes inte åt sidan -utan rakt 
upp så att ett stöd faller fram och håller 
dörren i vågrätt läge, när bilen skall ut 
och in i garaget. Det I?öjda taket har en 
längd av ca 280 cm och sidorna ha sam

ma mått. Dörren avpassas efter dessa 
och på sätt som framgår av fotogra
fiet. Garagets bredd och höjd är 122 
cm och dörrens längd ca 150 cm. 

Josef Svedberg. 

.3 ~13.11 • I q 
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Patentritningar ö ver den geniala trampanordnillgen , som är den förn ämsta orsal<en till Josef Svedbergs framgån gar på cykelbilsbanan. 
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SVARVEN 
hobbyverkstadens A och O. 

De flesta hemslöjdare i Sverige ägna 
sig i allmänhet åt träslöjd samt sådant 

modellbygge, som icke fordrar maski
nella hjälpmedel. Varför? Ja, det är 
flera faktorer, som spela in - som t. ex. 
begränsade bostadsutrymmen samt svå
righeter att komma över goda maskiner 
för hobbyverkstaden till något så när 
överkomliga ·priser. 

Har man således klarat av problemet 
med hobbyverkstadens lokal, återstår 
frågan om de maskinella hjälpmedlen, 
vilka göra arbetet både intressantare, lät
tare och mera precisionsbetonat. Många 
arbeten, som exempelvis byggandet av 
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en miniatyrbensinmotor eller ångmaskin, 
måste helt enkelt förbigås, om man inte 
är lycklig nog att äga en svarv. Och att 
lämna bort alla svarvarbeten, ja, det 
blir både dyrt och - fram för allt -
glädjen över att kunna tillverka en bra 
sak själv, bortfaller! 

Som alla vet, är svarven den egentli
ga universalmaskinen, som ingen hobby
ist borde vara utan. Men ändå lyser 
denna absolut nödvändiga maskin med 
sin frånvaro i de flesta hemslöjdares och 
hobbyintresserades verkstad eller ar
betsvrå. 

Före kriget var det egentligen inte 
något problem att 
skaffa sig en bra 
svarv för amatör
verkstaden - ty det 
var lätt att komma 
över en amerikansk 
svarv till jämförel
sevis billigt pris 
även på avbe~
ning. De amerikaii§'
ka "Atlas"-svarvar
na kunde t. ex. er
hållas i de mest va
rierande storlekar. 
Det fanns typer, 
som bokstavligen 
kunde monteras på 

Det är något aven 
sensation n&r en 
amatör åstadkom
mer en svarv av den 
höga klass, Som hr 
Bertil Claesson nu 
gjort. Hr Claesson 
är metallarbetare 
till yrket och har 
utnyttjat strejkle
dighetIm till att 
bygga sin mäster-

svarv. 

Denna Workshop-modell var före krigs
utbrottet idealsvarven för hobbyverk
staden, och är det alltjämt, men det 
dröjer nog innan den åter är i svenska 

marknaden. 

köksbordet. Konstruktionen var stabil och 
robust, och varje ·svarvtyp var noga ut
experimenterad. För den, som hade plats 
för en större svarv, hägrade ofta qen be
händiga South Bend-svarven "Work
shop" som mål. Denna svarv var utan 
gensägelse den mest populära modellen i 
U. S. A., detta tack vare sin utomor
dentligt höga kvalitet samt enastående 
konstruktion. Det är också denna svarv, 
som mer eller mindre legat som förebild 
vid konstruktionen av de svenska svar
varna "VL 600" av Blomqvists i Söder
tälje fabrikat samt "Asbrinks bänk
svarv". 

Efter denna utflykt till förkrigstidens 
möjligheter för de svenska hobbyister
na övergå vi nu till nutiden och de möj
ligheter, som stå den svarvreflekteran
de hemslöjdaren till buds. 

Först och främst måste framhållas, 
att de nyss nämnda svenska svarvarna 
av Blomqvists och Asbrinks fabrikat äro 
de mest idealiska maskiner man kan ön
ska sig. Det är endast ett "men", som 
gör att dessa maskiner icke kunna nå 
den spridning som de skulle förtjäna -
och det är priset! En sådan svarv be
tingar nämligen ett pris av närmare 
2000: - kr. komplett med motor, trans
mission och chuck. Som motsvarighet 
kan nämnas, att en "Workshop" amatör
svarv kostade omkring 500-800 kr. fritt 
Stockholm på den tiden då haven ännu 
var fria. I detta sammanhang måste 
man komma ihåg, att de svenska svar
varna äro bättre i ett par avseenden 
(högre dubbhöjd eller något längre pris
ma samt lagerbussningar) i motsats till 
den billigaste "Workshop"-typen. 

1. VLG-svarven. Göteborgs Verktygs
lager har sedan länge tillbaka haft öp
pen blick för det skriande behovet av 
små, billiga svarvar. Före kriget sålde 
denna firma de bekanta engelska "My
ford"-svarvarna, som började röna en 
berättigad uppmärksamhet från meka
niskt intresserade hobbyisters sida. "My
ford-serien" räkna<le en hel mängd olika 

Modellsvarv Typ 55 heter ov anstående 
konstruktion och är en alldeles färsk 
nyhet från Göteborg. Den kommer att 
utförligt presenteras i nästa nummer. 



svarvtyper, från mycket små och enkla 
bänkmaskiner till större precisionssvar
var, bl. a. i klass med de förut nämnda 
VL 600, Åsbrink- och W orkshopsvarvar
na. På grund av kriget kunna inga "My
ford"-svarvar importeras, varför Verk
tygslagret satte i gång med att under
söka möjligheterna att här i landet få 
fram sådana. Genom firmans stora om
sättning av de engelska svarvarna kunde 
den svenska konstruktionen utformas ef
ter goda erfarenheter och kundernas ön-

VerktygsZagrets i Göteborg svarv . 

skemål. VLG-svarven, som blev resulta
tet, är en behändig svarv med 610 mm:s 
dubbavstånd och 3 1/2" dubbhöjd, alltså 
en maskin i rejält format. Svarven hål
ler sig i ett prisläge av omkring 450 :-, 
vartill kommer kostnader för extra till
behör och utrustningsdetaljer. Vi på 
redaktionen ha haft tillfälle att ingåen
de bedöma denna svarv, och som betyg 
kan sättas att maskinen är bra i för
hållande till nuvarande prisnivå. Dock 
skulle man önska, att ett par av man
överdetaljerna (t. ex. ratten för fram
matning av supporten samt låsanord
ningen för till- och frånkoppling av 
bakväxeln) vore fördelaktigare kon
struerade resp. placerade. 

2. 2 1/2" modellsvarv typ WM-175. 
Denna svarv - se illustrationen - är 

en förbättrad upplaga av den gamla Ro-

John Walls AB i Stockholm salufär 
denna typ av modellsvarvar. 

senfors-svarven - som på sin tid pre
senterades i Teknik för Alla. 

l förhållande till andra svarvar har 
den ett kuriöst utförande beträffande en 
del detaljer, såsom t. ex. den inbyggda 
växellådan för två hastigheter och det 
stora svänghjulet - vilket senare arran
gemang ger svarven ett sällsynt utse
ende. 

Maskinens fördel är formatet, vilket 
gör att den kan monteras nästan var som 
helst. Enligt kataloguppgifter äro spin
delhastigheterna 300-450-600 och 900 
varv per minut vid användande aven 

1400 varv/min motor. Även den högsta 
hastigheten är emellertid alldeles för låg 
vid svarvning i vissa ämnen. Möjligheter 
finnas emellertid att uppbringa hastig
heten genom att avlägsna det stora 
svänghjulet ' och ersätta detsamma med 
ett mindre, i förhållande till svarven me
ra avpassad storlek. Härigenom vinnes 
också den fördelen, att spindelborrning
en kan utnyttjas till fullo då det stora 
hjulet icke är hindrande i vägen. 

För övrigt är svarven välgjord och 
den kan därför rekommen
deras till amatörer vilka 
äga ett begränsat plats
utrymme. Svarvens pris är 
420: - komplett med nor
mala tillbehör, men utan 
chuck och motor. 

3. Amatörsvarven "B. C. 
Junior". 

Bristen på småsvarvar här i landet 
har inspirerat herr Bertil Claesson i 
Huddinge till verkliga krafttag, och re
sultatet har blivit amatörsvarven "B. C. 
Junior". Redaktionen har haft tillfälle 
att noga studera denna konstruktion, och 
man har all anledning att lyckönska hr 
Claesson, som lyckats mycket bra med 
uppgiften. Svarven har en dubbhöjd av 
77 mm, och dubbavståndet är 275 mm. 
Spindelborrningen är icke mindre än 11 
mm. Hela maskinens längd är c:a 600 
mm. I övrigt kunna följande tekniska 
data nämnas: Spindeltjocklek 20 mm; 
Spindel~ager SKF koniska rullager; 
Spindelborrning 10,5 mm; Spindel och 
dubbdockans dubbar morsekona O; Spin
delhastigheter med 1/ 8 hk motor och 
1400 v/ min respektive 16, 26, 42, 43, 70, 
116,126,210,335,350,560 och 930 v/min; 
Remskivans diameter två steg resp. 25 
och 60 mm; Fullständig matning och 
gängning med omkastning av matarskru
vens rörelseriktning; Toppslidens under
del graderad i 180 0 nonieringsskalor på 
både tvär- och toppslidens vevar. 

Som framgår av fotografierna, är svar
ven välproportionerad och utrustad med 

alla nödiga finesser. Bak
växeln är kraftigt utförd 
och manövreringen sker 
enkelt och bekvämt med 
en spärranordning. Gäng
skärningsanordningen är 
inställbar för höger- och 
vänstergängning genom 
en lätt manövrerbar om
kastare, och ledarskruven 
till- och frånkopplas med 
en spak. Supporten kan 
manövreras . utefter hela 
sin bana medelst kul veven 

på ledarskruvens högra sida. 
Herr Claesson berättar själv om sin 

svarv: 
" - - - i oktober 1944 började jag 

fundera på att göra en modellsvarv för 
speciellt modellbyggare, urmakare och 
finmekaniker. Då jag förut har byggt en 
större svarv åt mig själv - i vilken jag 
tillverkat hela "B. C. Junior" - hade 
jag god erfarenhet. Alltnog: jag satte 
i gång med att göra gjutmodeller själv 
och lämnade sedan dessa till gjuteriet 
för gjutning av detaljerna. Efter det 
gjutningarna erhållits satte jag i gång 
med bearbetning av delarna. Svarvning, 
fräsning - allt klarades av i min hem
gjorda större svarv, till vilken jag har 
gjort hjälpverktyg för bl. a. fräsning. 

Amatärsvarven "B. C. Junior" fotogra
ferad från olika håll. 

"B. C. Junior" är ej byggd efter några 
ritningar, som finnas i marknaden utan 
på minnen jag har från stora svarvar, 
som jag sett och arbetat vid. Det skulle 
vara roligt, om jag lyckats skapa en an
vändbar modellsvarv, som även kräsna 

(Forts. på sid. 21). 
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Tidigare I nr 18 
19M b eskrev T f A d en 

lilla kompletta radios ta
t ion f ö r ultrakortvå g, inne
h ållande s Undare och mot
tagare, 80m amerikan ska 
armen anviinder. Apparaten 
Ur utrustad med 5 rör, bat
terier, mikrofon och h örte
lefon samt en liten antenn 
monterad ovan pi,. D en väge r 
endas t 2,2 k g och bä r sm ek
namnet Handle-talk le. 1IIed 
e n sådan apparat bör varje 
kor~åg ... matör rus ta sig 

for nya och spännande 
fredliga iiventyr! 

ULTRAKORTV ÅGEN 
som hohhy hlir fredens melodi 

önskar man erhålla goda resultat, får 
man, i synnerhet på UKV, ställa höga 

krav på det material som användes i åt
minstone högfrekvenskretsen. Som rör 
för vår apparat har valts Telefunkens 
"DC 11", vilket utmärker sig för god 
branthet, även vid låga anodspänning
-ar, samt små inre kapacitanser, varför 
röret är ytterst lämpat för denna kopp
ling. 

Modellapparaten har byggts på en 16 
"mm tjock plywoodskiva med dimensioner
na 160X72 mm. Placeringen kan natur
ligtvis vara individuell, men den här an
givna plywoodskivan har befunnits vara 
ändamålsenlig med hänsyn till den öns
kade överskådligheten. Rörhållaren har 
fastskruvats på ett vid bottenplattan 
fäst kopplingsstöd (se fig. 7.). Potentio
metern kan sättas fast medelst en plåt
remsa eller ett vinkeljärn mittemot låg
frekvenstransformatorn. Se fotografier
na och teck-ningen. 

Högfrekvensdrosseln Dr lindas helst 
på en stomme eller ett rör av t rolituI 
(Alpha nr 1569 el. dyl.) med 50-60 
varv tunn bomulls- eller silkesomspun
nen koppartråd; Lindningen uppdelas i 
fyra till fem sektioner. Drosseln fästes 
enklast - med några droppar bensol på 
bottenplattan (trolitui löses nämligen i 
bensol). 
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Andra avsnittet 

på TfA:s byggnadsbeskrivning över 
signaturen Feeders, varunder hittills 
dolt sig ing. R. Benzian och F. (ohn, 

superregenerativa ultrakortvågs
mottagare 

Spolens, S, utförande är av stor bety
delse för hela apparatens funktion, var· 
för den närmare skall beskrivas. 

För det önskade våglängdsområdet (5 
-10 m) erfordras sex varv emaljerad 
eller blank koppartråd med diametern 1 
-2 mm, och de på skissen angivna måt
ten bör i möjligaste mån hållas. Som 
mall för lindningen kan användas någon 
liten flaska eller dylikt, varvid dock bör 
observeras, att spolens diameter ökar, 
när mallen avlägsnas. På ungefär mitten 
av spolen löda vi fast uttaget till dros· 
seln Dr. 

Allmänt gäller, att vid montaget av 
högfrekvensdelen (vänster om drosseln 
lJr) kretselementen sommankopplas med 
kortast möjliga ledningar. Detta fram
går av fotografierna och regeln bör Ol!l 
möjligt följas. Själva fastlödningen av 
kondensatorerna Cl och C2, spolen S och 
gallermotståndet R bör ske med omsorg, 
så att inga glappkontakter kunna upp
stå. 

På avstämningskondensatorn Cl har 
en liten pappersskala fastklistrats, vil-

Fig.4. 
L ängst fram på bi lden ser vi 
arwdspänningsplinten och på hög
ra sidan potentiometern P. AUa 
kopplingsdetaljer har mycket små 
dimensioner, så att uppbyggnaden 
kan göras betydligt kompaktare 
än v ad här är fallet. 



ken användes som hållpunkt, när det gäl
ler att återfinna en förut avlyssnad sta
tion. 

Observera; att en ej använd rörkon
kontakt nyttjas som spolstöd på galler
sidan. Cl och C2 är för övrigt luftisole
rade trimmerkondensatorer av Philips 
fabrikat och äro elektriskt högvärdiga 
och stabila. I vanliga fall brukar en 
vridkondensator användas i stället , för 
Cl, men på grund av brist på dylika 
med hyggliga egenskaper vid dessa fre
kvenser samt rimligt pris användes en 
sådan lufttrimmer. Inställningen måste 
dock ske med en trimnyckel eller en bit 
7 mm:s systoflex. 

Utgångstransformatorn är en ordinär 
lågfrekvenstransformator med omsätt
ningen 1 :3. Sekundärsidan anslutes med 
en flätad eller skärmad tvåledaresladd 
till radions pickup-intag. Är mottagaren 
av allströmsutförande bör utprovas ifall 
bättre resultat erhålles om T:s primär
och sekundärlindning byter plats. Saknar 
radioapparaten grammofonintag, kan, 
om 100 V anodspänning användes, hör
lurar mkopplas i stället för transforma
torn T. 

Utprovningen. 

Efter avslutad sammankoppling anslu
tes apparaten till batterierna, respektive 
radiomottagarens grammofonintag. Kon
densatorn C2 justeras tills det för den 
superregenerativa detektorn så karakte
ristiska bruset höres. En ca två meter 
lång sladd användes som provningsan
tenn och dess ena ända lindas ett halvt 
varv kring kondensatorn C2. Innehåller 
bruset någon mycket hög biton, minskas 
C2 något (urvrides). Avstämningskon
densatorn Cl varieras fram och tillbaka 
och inkommer någon station, försvinner 
bruset. 

Vi får bemanna oss med litet tålamod, 
då de flesta stationerna ej sänder kon
tinuerligt. Med hjälp aven inkomman
de signal kan sedan P och C2 justeras 
tills högsta känslighet erhålles. Den op
timala inställningen varierar något med 
frekvensen ävensom med antennens 
längd. En antenn av vertikal typ är att 
föredraga och bör då ligga högt samti
digt som tilledningen ej får vara för 
lång. Ca utgöres av två isolerade sam
manvridna ledare och måste utprovas. 

Den superregenerativa detektorn är i 
vissa avseenden överlägsen vilken som 
helst annan mottagaretyp. Den utmärker 
sig för: 

1. Utomordentlig känslighet. 
2. En ytterst effektiv automatisk vo

lymkontroll. Praktiskt taget återgives 
både svaga och starka stationer med 
Sanlffia ljudstyrka, d. v. s. apparaten är 

Fig.7. 

Fig. 5. 
Bilden visaT anslutningsplinten 
fÖT anodspänningen längst till hö
geT och det variabla motståndet P 
med avkopplingskondensatorn på 
~ fl F. Vidare synes L. F. tTans
formatorns undre lödöron vid vil
ka ledningen till pick-up-intaget 
lödes fast. Observera att de två 
sammanvTidna trådarna vid gal
ler kondensatorn till vänste1' äTO 
liktydiga med den på kopplings
schemat utritade antennkondensa" 
torn C3. 

mindre känslig för starka signaler. Ar
betskurvan är logaritmisk och därför 
idealisk. 

3. Enkel i uppbyggnad och drift. 
Däremot finnes även nackdelar. 

Fig.6. 
Bilden visaT ett snitt genom de i 
appaTaten använda kondensatorer
na Cl och C2 (Philips) 

1. Bruset då ingen signal inkommer. 
Bruset är rätt så irriterande och gör 
därför apparaten mindre lämplig som 
rundradiomottagare. 

Översikts teckning av den super
regenerativa kortvågsmottagaren. 
Ritningen ger en god uppfattning 
om delarnas placering och sam
mankoppling. 

2, Mottagaren utsänder en med pen
delfrekvensen (se nedan) modulerad 
bärvåg och skulle den användas på t. ex. 
mellanvåg, skulle den förstöra en stor 
del av mellanvågsbandet för grannarna. 
Därför bör apparaten endast nyttjas på 
UKV där stationerna ligger relativt 
glest. Av vikt är, att detektorröret är 
svagt (låg anodförlust) och helst bör ej 
något kraftigare rör än DC 11 använ
das. Inom parentes sagt utsänder även 
varje vanlig superheterodynmottagare 
en rätt så kraftig dock ej modulerad sig
nal, vilken också kan ge anledning till 
obehag!iga störningar. 

MA TERIAL-FORTECKNING. 

2 Kondensatorer ' C1, C2 = 30 pF (Phi
lips lufttrimmer) 

Kondensator C1 

Kondensator C5 
(elektrolyt) 

10000 pF 

2 fl F/350 V 

Motstånd R = 10 Megohm 1 W 

Potentiometern P = 0,1 Megohm 
(Always) 

L. F. transf. T = oms. 1: 3 (Sundberg 
LT 30) 

1 Rör (triod) "DC 11 " Telefunken 

1 Rörsockel till Telefunken stålrör 

1 Troiituistomme (Alpha nr 1569.) 

3 st. kopplingsstöd 

1 m 1,5 mm systoflex 

15 cm 7 mm systoflex 

1 m kopplingstråd 

m 2 mm emalj. koppartråd 

ratt 

st Anodbgtteri 90 V 

1 st Ficklampselement 1,5 V 

Kostnaden för den kompletta satsen 
är cirka 34 kr. inkl. rör DC 11, dock 
utan batterier. 

(Slut på 2:a avsnittet.) 
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MIKROPROJEKTORN 
VISAR EN NY VliRLD 
ni bygger den själv med hjälp av 

Tf A :s ritningar 
Mikroskopet är ett intressant instru
J.f~ent, och den, som för första gången 
studerat ett mikroskopiskt preparat un
der stark förstoring, har säkerligen tju
sats av den nya värld, som här öppnat 
sig. 

Till och med helt vardagliga ting, så
som exempelvis löv, en droppe mjölk 
eller smutsigt (gammalt) vatten, erbjuda 
många intressanta detaljer vid mikro
skopiskt studium. Och i insektsvärlden 
öppna sig oanade möjligheter. Hur in
tressant är det inte, att studera en 
mygga eller någon annan insekt i starkt 
förstorad upplaga på projektionsskär
men - se en av bilderna! 

20 TEKNIK tör ALLA 25/51945 

"Men", invänder kanske någon, "en 
dylik apparat kan man väl inte till
verka själv, åtminstone inte utan mera 
invecklade hjälpmedel?" Faktiska för
hållandet är dock, att den lilla effektiva 
mikroprojektorn kan byggas av vem 
som helst med något så när gott hand
lag. Endast de allra enklaste verktyg 
erfordras för arbetet, och köksbordet 
räcker mycket väl till som verkstad. På 
en av bilderna visas apparaten i fullt 
färdigt skick sedd från sidan. Som man 
ser äro praktiskt taget alla detaljer ut
förda i trä, varför arbetet blir utom
ordentligt lätt. 

Fotplattan göres av 20 mm tjock pI y-

Den ytförsllvrade 
spegeln, som kastar 
ljusstrålarna mot 
projektionsduken. En 
vanlig spegel bör 
undvikas, enär den 
gärna åstadkommer 
dubbelkonturer på 

bilden. 

A-' 5TÄLLBAR 
.. _, SPEG EL 

. 06JEt<Tlv 

SPE<>e:!-,-, 
5NEOSTALLN . 

• $-

(" 
l\llkroproJektorn i färdigt sklck (T. v.) 
Trots enkelheten i konstruktion och ut
förande lämnar apparaten inte något öv
rigt att önska i fråga om bIldkvalltet -

resultatet är h elt enkelt strålande! 
Och Ni kan överraska Edra vänner med 
en verkligt förnämlig "tilmförestäuning" 
genom att visa insekter och andra intres-

santa ting i jätteförstoring ! 

wood eller vanligt trä. Lamphuset till
verkas bäst aven plåtburk, och ljuskäl
lan kan antingen utgöras aven vanlig-
100 W projektionslampa för anslutning
till belysningsnätet eller en automobil
strålkastarelampa för anslutning till 
ackumulator eller till nätet via en trans
formator om strömmen är växelström. 

Lamphuset, vars storlek anpassas. 
efter den använda projektionslampan, 
monteras på ett trä stativ av det utse
ende, som framgår av figur 1. För att 
kunna inställa lampan i olika lägen i 
förhållande till kondensorn monteras 

l\likroprojektorn under vardande. Lägg 
märke till det stadiga stativet tör ob
jektivet och vingmuttern tör fastlås
ning av detsamma. Före fastmonte
ringen av de olika detaljerna måste 
man absolut tillse, att ljuset projice
ras på bästa sätt från ljuskällan via 
kondensorn, den nedre spegeln, objek
tivet och slutligen den övre spegeln till 

projektionsduken. 

lamphållaren på en skjutbar träribba 
med hjälp av ett klammer. Vid använd
:ting aven bilglödlampa med två glöd
trådar kan man kortsluta de två po-

Fifl,. 2. 



En droppe vatten från en groddanun 
e. d. anbringas på preparatglaset me
delst ett dropprör. På detta sätt kan 
man studera högst intressanta feno
men i livets mera outvecklade form. 

lerna, så att lampans effekt höjes till 
den högsta möjliga. Glödlampans livs
längd blir härigenom kortare, men man 
erhåller kompensation genom bättre 
ljusstyrka, se fig. 2 och 3. Den ljussam
lande kondensorn, som monterats i 
lamphusets ena gavel, köpes färdig hos 
någon optiker, och linsen fastsättes enk
last medelst tre "plåtöron", som fastlö
das i passande lägen och vikas över lin
sens kanter, fig. 2. 

På lamphusets undersida upptages ett 
avlångt hål, möjliggörande lampans 
reglering. Till förhindrande av lamphu
sets överhettning bör en ventilations
skorsten monteras ovanpå densamma 
enligt skisserna. Det vertikala röret 
tillverkas bäst aven mindre plåt
burk på vilken både lock och bot
ten avlägsnats. Sedan ett passande 
hål upptagits i lamphuset, fastlödes 
skorstenen på sin plats. För att hindra 
allt för mycket ljusläckage, löder man 
fast ett lock ovanpå ventil röret, med tre 
metalltrådsstag som förbindelselänk, så 
att luftcirkulationen icke hindras. 

Projektionshuset, som bör ha en bas
yta av omkring 70X70 mm och en höjd 

Svarven. 
modellbyggare 
na ... " 

(Forts. fr. sid. 17) 

kommer att -godkän-

Redaktionen ber att få önska hr 
Claesson en god fortsättning på den in
slagna vägen. Vi vet, att vårt lands mo
dellbyggare kommer att uppskatta det 
berömvärda initiativet att' i liten skala 
sätta i gång med svarvtillverkning till 
alla hemslöjdares bästa. De, som äro in
tresserade av svarven, kunna lämpligen 
vända sig till herr Bertil Claesson di
rekt, och adressen är Gamla Stockholms
vägen 24 D, Huddinge. Priset på svar
ven torde uppgå till 500: - kr inklusive 
komplett sats kugghjul, medbringarski
va, transmission med remskivor och 
chuckfläns, påpassad svarvspindeln. 

Mr Hobby. 

av ca 100 mm, till-
verkas enklast av 6 SF'EGEL.-

eller 8 mm tjock .ST"TIV 

plywood. Locket, 
som samtidigt 
tjänstgör som ob
jektbord, förses med 
,ett 12 mm diam. 
hål i centrum, och 
för projicering av 
ljuset uppåt monte
ras en passande spe
gel exakt i 45° inuti 
projektionshuset -
se fig. 3. 

Ovanpå projektionshuset monteras ett 
stativ, uppbärande objektivet och den 
snedställda spegeln, som har till uppgift 
att bryta de vertikala ljusstrålarna och 
projicera bilden på förevisningsduken. 
Spegeln fastsättes i en enkel hållare av 
trä med metallbeslag - se fig. 1 resp. 
de olika fotografierna. I detta samman
hang framhålles, att den undre spegeln 
- inuti projektionshuset, kan vara en 
vanlig spegel. Den övre spegeln, som 
har till uppgift att projicera preparatet 
utan någon som helst förvrängning, 
måste däremot vara ytförsilvrad, så att 
intet mellanliggande glasskikt kan åstad
komma dubbelkonturer e. d. vid bild
överföringen. En sådan ytförsilvrad 
spegel kan i allmänhet beställas hos vil-

Lamphuset lir fast monterat på sitt 
stativ, men projektionslampan lir 
skjutbart fastsatt på en trIIribba, så 
att det rIItta avståndet mellan lampa 

och kondensor kan erhållas. 

ken glasmästare som helst, men man 
kan också sända in beställningen till 
någon spegelfolieringsfabrik. 

Objektivet bör ha en brännvidd av 
omkring 32 mm. Med en sådan lins er
hålles ca 100 gångers förstoring på ett 
avstånd av 4 meter mellan apparat och 
projektionsduk. Lämpligt objektiv er
hålles genom att taga ett d:o från en 
gammal filmprojektor. Brännvidden spe
lar inte heller så stor roll, men man 
bör komma i~åg, ju kortare brännvidd, 
desto starkare förstoring. 

Har man således endast ett begrän
sat utrymme till förfogande, bör man 
välja, ett objektiv med kort brännvidd. 
För att uppnå samma förstoringsgrad 
med ett objektiv med lång brännvidd, 
måste avståndet mellan duk och projek
tor vara avsevärt större. 

De preparat, som man önskar upp
förstora, läggas på ett s. k. objektglas, 

som finnes att få hos välsorterade opti
ker eller specialaffärer för mikroskop. 
Flytande ämnen anbringas på objektgla
set medelst ett droppglas e. d. - se en 
av bilderna, som visar just denna de
talj! 

Den färdiga apparaten betsas med 
svart bets både in- och utvändigt för att 
hindra skadliga reflexer. Likaledes bör 
lamphuset svärtas invändigt med någon 
matt metallfärg, som motstår värme. 

För att upphjälpa ljusintensiteten kan 
man med fördel montera en reflektor 
bakom projektionslampan. Denna kan 
helt enkelt bestå aven blankpolerad 
plåt, som hamrats konkav. Ännu bättre 
är naturligtvis en reflektorspegel. 

Den härovan beskrivna lilla projek
torn ger utomordentliga resultat trots 
sin enkelhet, varför inte någon allmänt 
intresserad hobbyist bör försumma att 
bygga den! 

I nästa nr av TIA ägnas Händigt 
Folk-avdelningen till stor del som
marens friluftsliv. Mr Hobby har 
då lovat komma med råd och upp
slag tör stundande semesterdagar. 
Men red. förmedlar som alltid med 
nöje även tips direkt från läsekret
sen. Ni kan vara övertygad om alt 
ett bra bidrag mottages med tack
samhet av Edra hobbyvänner lan
det runt, som just n'u rusta föl' 
camping- och badliv. 

Projektionshuset göres av plywood, 
och en vanlig spegelglaSSkIva inmon
teras i exakt 45° vinkel, så att ljuset 
prOjiceras uppåt mot preparatöpp-

ningen. 
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Casey Jones 2:a byggnadsbeskrivning 

~Ied hjälp av Cellufix 
och en massa av blöt
ta tidningar, krita och 
sågspån bygges land
skapet UPP. Här ses 
anläggningens ena 
kortsida med den bli
vande landsvägsbron i 
förgrunden. 

på anläggningens andra sida sätter sig 
tågen i gång. Det ena går anläggning
en runt förbi en genomgångsstation och 
försvinner på nytt i tunneln, där det 
stannar. Det andra tåget saktar farten 
vid stationen, stannar, sätter sig på nytt 
i gång och försvinner slutligen in till sin 
plats i tunneln. 

De båda borden placeras på två boc
kar, så att modellen kommer att ligga 
ungefär en meter över golvet. Bords
halvorna sammanfogas med fyra bultar, 
vilka böra vara hårt åtdragna under 
byggets gång, dels för att hindra bords
halvorna att slå sig, dels för att vid 
landskapets utformning få en så liten 
synlig skarv mellan halvorna som möj
ligt. Tunneln på anläggningens ena si-

"Rallarjobbet" börjar 
M edan loket får vila sig till nästa num-

mer, sätter vi i gång med själva an
läggningen. Den byggs i viss mån bak
länges, åtminstone mot vad förf. varit 
van vid. I själva verket är det tydligen 
rätta gången av. det hela. "Hur så?" 
frågar ni säkert. 

Jo, tidigare byggde jag - liksom sä
kert många med mig - själva under
laget rätt .och slätt med tanke på spå
ren, växlarna och det elektriska. Hur 
det sedan gick med själva landskapet, 
det var man inte så kinkig med. Den t i
den, den sorgen. Huvudsaken var a 
det rörde sig. Att tågen kilade. Att det 
fungerade. 

Numera vet man att det ska fungera, 
om man bygger riktigt. Följaktligen 
färdigställes hela underlaget med ban
vallar, landskap, ja t. o. m. träd, folk, 
plattformar, stationshus, godsmagasin 
och vägmärken. Först därefter lägges 
rälsen, sedan det elektriska och till sist 
placeras ett lok på den nu helt färdiga 
anläggningen. Det tycks ta en evig tid, 
det kliar i fingrarna innan man får kö
ra. Men nu startar vi I 

Anläggningen vilar på två bord, vart 
och ett 750X3000 mm. Med hjälp av 
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bifogade skisser och fotografier kan Ni 
följa med gången av det hela. Model
len kommer säkert vid transporter lan
det runt att hanteras ganska hårdhänt. 
Därför måste den göras av kraftigt vir
ke. De båda borden som placeras intill 
varandra, varigenom anläggningen får 
måtten 1500 X 3000 mm, utgöras av fu
ru 3/4" X 4" planhyvlat. Om vi betrak
tar en ram, är den indelad i fem sektio
ner, och i varje sektion finnes ett kryss 
av klenare virke för att ge ytterligare 
stadga åt ramen. På översidan, under
laget för landskapet, beklädes ramen 
med 3/4" X 4" spåntat virke. Detta 
måste vara snustorrt, så att borden inte 
har någon möjlighet att slå sig. Under
sidorna på borden är helt öppna. Under
ifrån måste man nämligen komma åt 
spår och luftledningar genom borrade 
hål för att dra ledningar till ställverket, 
som blir av helautomatisk typ. Det är 
nämligen icke möjligt att ha en man sta
tionerad vid modellen under utställnings
tider utan anläggningen måste "sköta 
sig själv". Detta innebär att två tåg 
befinner sig i en tunnel vid anläggning
ens ena sida, uppställda i motsatta rikt
ningar. När någon trycker på en knapp 

lP""" 1'#';$ 7;" f'k 
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da bygges upp - som framgår av skis
serna av furulister 1" X 2" med 
gavlar av 3/4" X 7" planhyvlat virke. 

Spåren kan inte läggas direkt på trä
virket. Det skulle dåna och bråka, när 
tågen kom körande. Vi måste ha ännu 
ett underlag av ljuddämpande typ. Det
ta göres aven porös fiberplatta, i vårt 
fall Treetex. Plattan är 10 mm tjock 
och dess finmönstrade sida ger en ur ut
seendesynpunkt utmärkt struktur. En 
skiva av 400 mm bredd för bangården 
och en med 200 mm bredd för banvallen 
är tillräcklig. I . tunneln lägges lika
ledes en platta med 200 mm bredd för 
spåren. Plattorna limmas fast vid trä
underlaget och fästes dessutom med s. k. 
masonitespik. Vi bryr oss inte om skar
ven mellan bordshalvorna. Den skarven 
skäres först upp, sedan fiberplattan tor
kat fast ordentligt vid underlaget. En 
kniv med tunt blad, ev. en rakkniv, är 
bäst för operationen. . 

Nu kommer turen till landskapet. Det
ta skall vara mycket kuperat. Hur Själ
va formgivningen går till har beskrivits 
i TfA:s handbok Modelljärnvägen Del I, 
varför vi här endast i korthet berör 
bygget. 

Där terrängen är flack, läggas ytter
ligare småplattor av fiber. Lämpliga 
stöd av plywood sträckas från tunneln 
ned mot slätten och stationen. Över ply
woodmallarna spännas metalltrådsnät 
av finmaskig typ. Det finnes att köpa 
i järnaffärerna. Nätet beklädes i sin 
tur med dagstidningar väl genomdränk
ta med limlösning. När alltsammans tor-

Här ses underlaget tUl modellen. TUl vänster 
ligger tunneln uppbyggd av lister och tID 
höger den bordshalva som bl. a. upptar sta
tionen. De olika underlagen angivas med vir
kesbeteeknlngar. 



kat kan man fortsätta med en massa, 
bestående av tidningar, lim och krita, 
där landskapets kupering så erfordrar. 
Till slut limmar man underlaget på de 
ställen, där gräsmattor skall läggas. 
Över limmet strös sågspån. När detta 
torkat i limmet, bestrykes det med lämp
liga färger. 

Hela anläggningen målas slutligen 
med lämpliga nyanser av grönt, grått, 
rött och gult. Färgskalan får Ni själv 
avgöra. Men välj inte för mörka fär
ger. Landskapet måste verka soligt. Det 
visar sig bl. a. att banvallen blir bäst, 
om den färgas mycket ljust grå, nästan 
vit. 

Samma färg, dock något gråare för 
att imitera betong, användes till lands
vägen. En biväg till några villor i land
skapet skall däremot ha en aning rosa 
tillsatt, då det rör sig om en grusväg. 

För att få landsvägen jämn utlägges 
först en fiberplatta med den jämna si
dan uppåt. Den limmas och sedan lim
met torkat spacklas ytan med vanlig 

Tnnnelbordshalvan med de olika byggnads
faserna. Man bör taga fantasi och tid till 
hJälp för att få landskapet riktigt realistiskt. 

spackelfärg. Slutligen slipas vägen med 
sandpapper. Därpå vidtar målning. Ob
servera att all målning sker med vat
tenfast plakatfärg. Spruta användes 
till målningen hellre än utstrykning med 
pensel. ' 

I landskapet skall vi sedan placera 
ut träd och dungar, villor, vägmärken, 
staket, människor och djur. Först trä
den och buskagen. Dessa göras av mossa 
och ljung. Ett stycke mossa på ett styc
ke ljung blir ett ypperligt träd, och en
bart mossa blir hastigt och lustigt en 
trevlig buske. 

När det gäller det övriga staffaget 
kan vi tyvärr inte ingå på någon när
mare beskrivning nu. Det fordras rit
ningar, och som utlovats tidigare, kom
mer sådana över villor, kiosk, stations
hus m. m. att införas i kommande num
mer. Då kommer husbyggnadsbyrån att 
föra ordet. 

Under tiden tar rallargänget hand om 
banan. Räls i skala 1/100 finnes inte 
att köpa. SJ har dock tillgång till verk
tyg för sådan räls och med hjälp av 
detta verktyg har riktig räls skaffats 
fram. Vi kan stå till tjänst med sådan 
för dem som ämnar bygga i skala 1/ 100. 
53 öre kostar den metern. Så långt lag
ret räcker. Vad rälsmattor beträffar får 

En totalvy av anläggningen som, när detta 
skrives, håller på att Inlastas för sin Jung
fruresa. Här målas landskapet enligt det 
recept som framgår av artikeln. 

Storebror och lillebror inom den stora 
familjen littera D. För jämförelsen 
mellan dessa båda S. J.-modeller i 
skala 1/ 87 resp. 1/150 har valts en 
snälltågsbiljett, vilket bevisar att man 
kommer fort fram med båda. Det lig
ger tre års arbete bakom färdigstäl
landet av den lilla modellen. Våren 
1942 kunde ' man för första gången 
läsa om skala 1/150 i tidningen Signa
len. Det var då denna världens kan-

vi än så länge reda oss med lösa syllar 
av papp. På ett tryckeri anskaffas till 
SJ-anläggningen långa remsor av 1 mm 
tjock och 2 mm bred brun papp. På en 
platta läggs kallim eller rättare sagt 
Cellufix. I detta lim strös syllarna. De 
få bli genomblöta; innan de tages opp 
med en nål och placeras på sina platser. 
Bredden på syllarna är som sagt lämpli
gast 2-mm och längden 27 mm. Utom 
vid växlarna förstås. Så får syllarna 
torka ordentligt. 

För att fästa rälerna vid syllarna 

ske minsta skala introducerades av 
Casey Jones. .y år medarbetare har 
inte bara gjort D-loket. Det blir efter 
vad vi kan se v~rkliga sensationer 
som så småningom introduceras för 
alla dem som vill "köra på matsals
bordet". Vi får anledning återkom
ma i sommar. Då kommer Casey 
Jones att avslöja hur "dvärgskalan" 
kunnat bli lika driftsäker som ' "hå-

nollan". 

måste remsor av bleck först nubbas fast 
i underlaget. Dessa remsor har samma 
dimensioner som de ordinarie syllarna 
och fästes lämpligast på var 6:e centi
meter. Vid plåtremsorna skall sedan 
rälerna lödas. Eftersom vi har luftled
ning och spårledningen ordnad på spe
ciellt sätt, behöver de båda rälerna, som 
formar spåret inte vara isolerade från 
varandra. Vi löder helt sonika fast rä
lerna vid syllarna. 

Gas,ey Jones. 
Teckningar: S. Bjurman. 
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(BY6DÖ MUSEUM, OSLO) 

I 
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ett historiskt modellbåtbygge 
Gokstadsskeppet, ett vikingaskepp från 

BOO-talet fann man under utgräv
ningar i en mosse i Norge. Det befanns 
vara ovanligt väl bibehållet, varför man 
kunde rekonstruera skeppet in i minsta 
detalj och sålunda få en bild av den 
tidens skeppsbyggnadsteknik, vilken som 
bekant stod på en mycket hög nivå. 

Att bygga ett vikingaskepp bör där
för ingen modellbyggare försumma. Det 
är ur många synpunkter det intressan-

i ·- ======::# 
24 TEKNIK-förALLA 25/ 51945 

taste han kan ge sig på. Studera först 
ritningarna riktigt noga så att alla de
taljer äro fullt klara! 

Skrovet utformas av ett massivt trä
stycke av furu eller gran. Det urhol
kas så som ritningen och mallarna visa. 
Se dock till att relingen ej blir så tunn 
att den spricker. Under arbetets gång, 
använd mallarna för kontroll av skrov
formen. Kölen samt stäv- och akter
partierna med drakornamenten göras 

~---=-
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separat och limmas fast vid skrovet. 
Eventuellt kan man dessutom förstärka 
sammanfogningsställena med små nubb. 
I relingen borras hål för de sexton par 
årorna. Dessa sistnämnda göras alla 
lika långa och kunna limmas fast i hå
len, så att de sitta på plats. Därvid bör 
man se till att de inte sticka rakt ut, 
utan luta svagt nedåt. Sköldarna längs 
fartygssidan äro 32 till antalet och sitta 
en ovanför varje åra. De göras bäst av 
tunn plåt, som gives en rund, något 
buktig form. Styråran vid styrbords re
ling surras på plats, så att den är rör
lig i sidled. 

Seglet göres antingen av stärkt tyg 
eller av pergament, det senare är dock 
att föredraga, då pergament är mera 
stadigt och skänker stadga åt seglet. 
Masten kan göras fällbar, se ritningen, 
men om modellen göres i liten skala, 
spelar detta dock ej så stor roll. 

Sedan alla delar finslipats riktigt om
sorgsfullt, kan man börja måla skeppet. 
Skrovet kan man betsa eller måla i nå
gon mörkbrun färg. Drakhuvudet förses 
med slinga i rött eller någon annan 
färg man själv finner lämplig. Se dock 
till att färgerna ej bli för bjärta. Seg
let förses med tvåfärgade ränder i ver
tikal led. 

Och så är vårt vikingaskepp klart att 
ställas på sitt stativ och pryda den plats 
där det nu skall stå, påminnande oss 
om vår sjöfarts stolta, gamla traditio
ner. 

De originalritningar, som detta modellbåt
bygge är utarbetat efter, äro i skala 1: 80. M å/
ten mellan ramarna äro då på den ölJre 319 
X 210 för resp. bredd och höjd och på den 
härinlJid 315 X 205 allt i mm. 



FÖR 

KUNDTJÄNST 

* 
Flera av våra kunder utnyttja 

numera möjligheten att från 

oss av kalldragna rör erhålla 

helt eller delvis färdigställda 

detaljer till sina konstruktioner. 

Vi äro utrustade med special

maskiner bl. a. för slipning, po

lering och bryning. Svetsnings

arbeten och värmebehandling 

utföras. 

SEE FABRIKS A.-B., SANDVIKEN 
Representanter: STOCKHOLM: 
A-B. S a n d v i k e n s I a g e r; 
GOTEBORG: A-B. Sandviksstål; 
MALMO: Edw. Thomee A-B. 
SUNDSVALL: Sandvikslagret. 

FRÄSNING 
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I Varsågod det är serverat I 
(Forts. fr. sid. 5.) 

ler några grader därunder för att näs
tan helt.stoppa de flesta bakteriers verk
samhet, men en del enzymer, d. v. s. de 
ämnen, som påskynda många av livspro
cessens kemiska reaktioner, fortsätta 
sitt arbete under åtskilligt bist
rare förhållanden. Först vid _200 å. 
_300 reduceras deras verksamhet så 
mycket, att några förändringar hos livs
medel knappast kunna påvisas efter ett 
halvt eller ett års lagring. I detta sam
manhang måste uppmärksamheten även 
riktas på luftcirkulationen i lagerrum
met, varornas emballering och andra 
faktorer. Temperaturen måste hållas 
såvitt möjligt konstant,. och detta även 
under transport och förvaring i t. ex. 
detalj affären. Under inga förhållanden 
får varan tillåtas att tina upp och sedan 
åter frysa till. 

En obruten "kylkedja" måste alltså 
upprätthållas från producent till konsu
ment, och detta är naturligtvis en olä
genhet, som begränsar fryskonservens 
möjligheter. Allteftersom denna kylkedja 
organiseras upp mera allmänt, kommer 
dock denna olägenhet att betyda allt 
mindre, och under inga förhållanden 
kan den överskugga de stora fördelar, 
som fryskonserveringen erbjuder. Den 
största av dessa är, som nämnts, att rätt 

'H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ Ala 
(f. d. Th. WawrlnskYI Patentbyrå A/B) 

Kungsgatan .. A, Stockholm. 
Telefon I 23 19 10 (våxel) 

Kontor 1 Göteborg: N:a Han:ma. 11; 

Firman grundad 1891. 

Patentombud: 

M. Jtlerkegaard, E. Donnan, G. Ernerot, 
· 0. Clauss. 

Medlemmar av Sv. Patentombuds
föreningen. 

utförd frysning praktiskt taget inte på
verkar varornas utseende eller inre 
struktur. Därför kunna numera även så 
ömtåliga objekt som jordgubbar, hal
lon, sparris, spenat m. m. frysas. De 
konsumeras kanske flera månader efter 
skörden och kunna då knappast skiljas 
i varken smak eller utseende från fär
ska. Ännu värdefullare är det, speciellt 
när det gäller grönsaker, att halten av 
C-vitamin förblir praktiskt taget oför
ändrad vid frysning, vilket icke är fallet 
vid konservering på burk och ej heller 
då grönsaker och bär få ligga några 
dagar på sommaren. Det kan sålunda 
hända, att fryskonserverade bär i låt oss 
säga april ha högre C-vitamin..llalt än 
bär som man köper på torget på somma-

"'I" a., 
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Diagram över förlusten av C-vitamin i 
frusna spritärter under lagringen. Sam 
synes spelar lagringstemperaturen stor 
roll. _18 0 är den högsta temperatur, 
vid vilken C-vitaminet bibehålles prak-

tiskt taget oförändrat. 

ren ett par dagar efter skörden. 
Just för att i möjligaste mån ta vara 

på C-vitaminet och för att överhuvud
taget komma åt en så färsk vara som 
möjligt utföres frysningen av gröIUlaker 
ofta i transpol'tabla anläggningar direkt 
ute på fälten. 

Vi nämnde nyss, att uppmärksamhet 
måste ägnas åt varornas emballering. I 
själva verket är denna fråga av så fun
damental betydelse, att hela fryskon-

MOTORTEKNI5K KURS 
omfattande 2 term. bör
jar den 20 aug. Fullst. 
motorverkstad med svets
ning och lab. Stipendier 
upp till 45 kronor per 
månad. Begär kostnads
fritt prospekt. KATRI N EH OLMS TEKN IS KA SKOLA 

servindustrins framtid är beroende av 
den. Samtidigt som man begär, att em
ballaget skall vara billigt, lätt, bekvämt 
att stapla, tilltalande Ur estetisk och för
säljningsteknisk synpunkt o. s. v., stäl
ler man på detsamma en ofrånkomlig 
f9rdran att det skall vara ohygrosko
plskt och alltså kunna förhindra varor
nas uttorkning under lagringen. Vanlig 
cellofan, vaxat papper o. dyl. uppfylla ej 
denna fordran. På grundval av de erfa
renheter, som vunnits hittills, har man 
nu ganska allmänt gått in för att läg
ga in varan i en lufttätt tillsluten påse 
av speciell vattentät cellofan och däref
ter i en pappkartong. 

Fryskonserver framställas oftast i 
förpackningar om 0,25 å. 0,5 kg, vilka 
samlas i wellpappkartonger om 20-30 
kg. För att slippa onödiga mellanrum 
göras kartongerna nästan utan undan
tag rektangulära. Dimensionerna variera 
olika fabriker och länder emellan, men 
det är ur flera synpunkter angeläget, 
att någon lämplig standard snarast fast
ställes, bl. a. för att på bästa sätt kun
na utnyttja det dyrbara utrymmet i de
taljisternas frysdiskar. Ett betydande 
arbete i denna riktning har för Sveriges 
del utförts av Svenska Kyltekniska För
eningen, som tagit upp frågan med Sve
riges Standardiseringskommission. 

Framställningen av fryskonserver ha
de före kriget tagits upp fullt kommer
siellt huvudsakligen i USA och Tysk
land. Distributionen hade organiserats 
så, att varorna regelbundet kördes ut i 
kylda, isolerade bilar till detalj affärer, 
som var utrustade med kyldiskar, där 
varorna kunde förvaras vid _150 All
mänheten hade snabbt lärt sig att: upp
skatta nyheten, i synnerhet i konservens 
förlovade land, USA. Det största ame
rikanska företaget i branschen, Frosted 
Foods Inc. hade åren närmast före kri
get ett 50-tal olika slags konserver att 
bjuda på. Sannolikt har krigsförhållan-

TABELL 
över resultatet aven amerikansk undersök· 
ning i sytte att jämföra smak och lukt hos 
färska, snabbfrusna och pil. burk konserve
rade grönsaker. Undersökningen omfattade 
15 personer, som var tör sig fingo betygsätta 
olika smakprov. 
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CYKELBllEH 

I:B-101 PILOT 
En överlägsen konstruktion i en 
utomordentlig ritningssats. 

CH.bilen ar ,attbyggd dlir/6r att 
e ritningarna och arbetsbeskrivningen 
äro ntförliga och tydliga • konstruktio
nen saknar dyrbara och Invecklade spe
ciaidelar e konstruktionen är enkel och I 
varje detalj vä l genomtänkt. 

CH-bilen ar lilt' k6rd på gru.nd av 
• den genialiska pendelskjuttrampnln"g 
en. den " fl y tande" växlingen med ett 
obegrä nsat antal vä xellägen. den sepa
rata frambjulsfjädrlngen e d en vä l ge 
nomförda strömlinjeformen • de goda ut
rymmena (2+ 1 sittplatser; 2 liggplatser). 

CB-bllen är konstruerad och beräknad sA., 
att en hjälpmotor lä tt kan Installeras. Spe
ciella motorinstallationsritningar komma 
senare att utgivas .. 

(Se vidare artikel i TIA nr 8) 

------INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - lINKOPING 

Sänd mot postförskott .. .. .. .. .. . . st. rlt-
nlngssats med arbetsbeskrivning till cy
keibIlen CB 101 il. kr 8 : 50 plus porto. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: ... .. . . ... ... ... .. ... .. . .. .. .. . . . Tf A 11 

MC. 

MIX 

TRIM 

nytt. 

en ny stor modell av Anders 
H å ka nsson , m. delbar vinge, 
spä nnvidd 180 cm Kl' 14: 75 

ytterligare en ny förnä m 
S-l av Linder Gustavsson, 
spännvidd 100 cm Kr 4: 65 
Levereras i fullständiga 
byggsatser med utsägade 
delar och ritningar. - Be· 
ställ Idag frän 

~-CRAFT 
_ K U NGSGATAN 7 . MALMO 

"Var god sä nd mot postför skott följande. 
(Porto och postförskottsavg. tillk.) 

. .. .. . st Byggsats MIX kr ...... .. . . 

l 
...... st d :o TRIM kr .. ....... . 

st fl. balsalim il. O: 60 .... ... . . 

Na mn : .... ...................................... . .. .. ... . 

Bostad : ..... .. ....... .. ..... .. .. . ... . .. . .... . .. . .... .. .. .. 

P ost flflreRs: .. " . . " . .............. Tf A 1145 

dena snarare främjat än hämmat frys
konservernas frammarsch. 

I Sverige ha experiment med frysning 
och fryslagring av olika livsmedel ut
förts i många år av bl. a. direktören för 
Norrköpings stads slakthus Lorenz Ras
musson och chefen för AB Svenska Fry
serierna i Göteborg fil. dr. Ph . . Lind
stedt, varvid många värdefulla erfaren
heter vunnits. Fryslagring av huvudsak
ligen kött och fisk har också sedan länge 
förekommit i vårt land för att utjämna 
tillgången på dessa livsmedel under oli
ka årstider. Däremot ha egentliga frys
konserver först på senare år börjat till
verkas här, dock hittills i mycket blyg
sam skala. 

Det finns emellertid ingen anledning 
att betvivla a;tt fryskonserven även hos 
oss kommer att gå framåt och bli en allt 
viktigare faktor i folkhushållet. 

E rik Tullander. 

• I BELGIEN HAR DEN EKONOMIS
ka aktiviteten börjat skjuta fart. Kol
produktionen överstiger nu 50 000 ton pr 
dag och den väntas ytterligare öka. Alla 
gruvarbetare i militärtjänst komma att 
återkallas till gruvorna och arbetsstyr
kan får en ytterligare förstärkning med 
14000 tyska krigsfångar. Åtskilliga " 
masugnar ha påblåsts och stålproduktio
nen under april väntas nå upp i 64 000 
ton. Bomulls~ och ullfabriker arbeta med 
ca 25 proc. av förkrigskapaciteten. Lin
import skall ske från England. Antalet 
arbetslösa har reducerats till 169 000 
från 308000 i slutet av januari. 
• EN MAGNET SOM KAN LYFTA 
4 500 gånger sin egen vikt framställes 
nu av General Electric i Amerika. Till 

. magneten använder man en legering av 
aluminium, nickel, järn och kobolt, som 
pulvriseras och ' därefter pressas i for
mar och sintras. Denna legering kal
las alnico. Nu kan emellertid alnico av 
sig själv endast lyfta 500 gånger sin egen 
vikt, men genom ett nytt konstruktions
sätt har man kunnat öka lyftkraften än
da till 4500 gånger. Detta betyder att 
en liten magnet av detta slag, som själv 
väger 25 gram, kan lyfta inte mindre än 
90 kilo. 
• NATIONAL SHIPPING FEDERA
tion i USA har i en hänvändelse till den 
amerikanska regeringen begärt tillåtelse 
att bedriva flygtrafik i samverkan med 
sjöfarten. Framställningen motiveras 
med den växande risken för att den ame
rikanska handelsflottan kan komma att 
utdistanseras i konkurrens med den brit
tiska. Federationens president Almone 
Roth påpekade i hänvändelsen till rege
ringen, att brittiska regeringen beslutat 
tillåta deltagande i flygtrafiken av bå
de rederi- och järnvägs bolag. Han för
klarade, att den engelska transoceana 
flygtrafiken skapat ett allvarligt pro
blem för den amerikanska handelsflot
tan. 

Byllll _jii." en prydnad.modell 

SAAB :s sensationella nykonstruktion ;r- 21 
i ypperlig byggsats med tillförlitlig ritn., 
spv. 233 mm., pr byggsats ... ... Kl' 2: 75 

SAAB - B 18, spv. 349 mm., en vacker 
modell av det · nya bombplanet. Pr bygg-
sats .... .... .. ........ .. ...... .... .. ... .. .... . Kr S : 25 
Byggsat serna i skala 1/ 50 Inneh . kontur
sägat trämaterial, li ster, flak , svarv, bal
longhjul, iii. bygginstr., utförl. ritn. och 
11m etc. 
Glöm ej rekvirera modellkatalogen ! Sändes 
mot 20 öre I frlm. Inneb. största sortering 
av material, byggsatser och ritningar till 
replik och segelrnodeller. 

SÄND IN KUPONGEN I DAG! 

SVEN E. TRUEOSSON 
MODELLFLYGINDUSTRI, l\lALMö 9. 
Slind omg. mot postförskott + porto. 

...... ... st ;r-21 .. .. ........ st B-18 

...... ... st ;r -22 ............ st katalog 

Namn 

Adress ........ .. ..... ... .. .. .. ..... ...... .. .... .. .. . ..... .. . 

.. ....... .. .... . .. . ........ . .. .. .. .. .. .... .. ...... .. .. ... TiA 

Cemen~ 510 heter det effektlva. 
epokgöräime universalklIstret, som 
Hmmar allt, trä, papper, glas, pors
Un, metall etc. Alltid färdigt att 
användas. Påverkas el av vatten 
eller vånne. Ett utomordentligt 
hlälpmedel för modellbyggare och 
"händigt folk". 

510 510 

, .. 5VfJolSIC IIl.ACK'JoIC. 'JoIDUSTQ, C . ... o 
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Nytt från OSRAM 
Osram Elektraverken har utsänt sin 

nya samlingskatalog över Osrampris
listor. Katalogen utgör en intressant ex
pose över bolagets alla tillverkningar. 
Den har erhållit ett behändigt format, 
en god typografisk utstyrsel och en lätt
tillgänglig uppställning. 

Större varv till Uddevalla 
Thordenbolaget, som håller på att över

föra sin verksamhet från Finland till 
Uddevalla, ämnar där uppföra en större 
administrationsbyggnad, vartill stads
fullmäktige beslutat upplåta tomtom
råde. Uddevalla kommer alltså att bli 
hemmahamn för Thordenbolagets nu
varande flotta, som består av 14 far
tyg, varav 6 är under byggnad. Rede
riet ämnar även uppföra en större varvs
anläggning vid Kasenabben utanför Ud
devalla. Varvet skall omfatta tre stapel
bäddar. Två av dessa skall möjliggöra 
byggandet av fartyg på upp till 6 000 
ton medan den tredje får plats för far
tyg på upp till 16000 ton. Stapelbäd
darna skall byggas i omedelbar anslut
till ett berg .vid Kasenabben. 

Industriell demonstration 
Asea har i sitt kontorshus vid Klara

bergsgatan i Stockholm inrett en de
monstrations- och konferenslokal för be
lysningsfrågor. Denna har icke karak
tären av armaturutställning i vanlig be
märkelse, utan är avsedd att användas 
för demonstration av ljus- och belys
ningsteknikens senaste framsteg och de
ras aktuella tillämpning. 

Flygbolag utvidgar 
Skandinaviska Aero AB (f. d. Björk

vallsflyg) förhandlar f. n. i England 
och USA om inköp av nya flygplan 
för den verksamhet bolaget kommer 
att bedriva efter kriget. Vidare komma 
bolagets verkstäder i Norrtälje, där 
det nya sportflygplanet BHT-1 byggts, 
att utvidgas. Särskilt gäller detta kon
struktionsavdelningen, som beräknas ut
vidgas avsevärt. Man förbereder även 
tillverkning aven tvåsitsig version av 
BHT-l, 

För att möta de avsevärt stegrade 
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kraven på rörelsekapital ' efter krigets 
slut har aktiekapitalet höjts från 0,5 till 
1 milj. kr. genom nyteckning. Sedan 
förra hösten äges, som känt, aktiemajo
riteten i bolaget av flera göteborgsrede
rier med Svenska Lloyd som huvud
intressent. 

Materialsvårigheter 
vid Götaverken 
M aterialanskaffningen för ett företag 

som Götaverken måste redan under 
normala tider vara ett problem. Före 
kriget rörde sig inköpen om cirka 30 
milj. kr. pr år. Man kan därav l~tt 
göra sig en föreställning om de svårIg
heter som måste ha mött under krigs
åren. Förrådet av 

laget öresundsvarvet, som i fråga om 
stapelbäddarnas antal och storlek torde 
räknas till de största svenska skepps
varven. För ytterligare utvidgning in
köpte bolaget förra året ett betydande 
markområde från Göteborgs stad, lig
gande mellan det nuvarande varvsområ
det och Göteborgs frihamn. Planer fö
religger på betydande utvidgningar och 
moderniseringar, men när dessa skall 
kunna på allvar sättas i verket är ännu 
ovisst. 

Flygindustri till Malmö 
D irektör Henrik Kockum i Malmö har 

förvärvat AB Flygindustri i Halm
stad. Hela den maskinella utrustningen 
i företaget har övertagits, och direktör 
Kockum ämnar söka få tillverkningen 
förflyttad till Malmö. Underhandlingar 
ha inletts med Malmö stad och andra 
myndigheter om upplåt else av ett om
råde i närheten av Bulltofta. 

skeppsbyggnads
material utökades 
högst väsentligt vid 
tiden för krigsut
brottet och har se
dan dess i mån av 
möjlighet påfyllts. 
Varvet ligger nu in
ne med beställning
ar för flera år 
framåt, men svå
righeten att skaffa 
material blir allt 
kännbarare. Detta 
gäller främst valsat 
material. Farl).ågor 
har uttalats för att 
varvet skall tvingas 
inskränka driften i 
sommar, därest im
porten av dylikt ma
terial helt upphör. 
De svenska järnbru
kens leveransför
måga täcker nämli
gen icke mer än cir
ka en tredjedel av 
varvens behov. 

Acetylengas 

Götaverken har 
fem stapelbäddar, 
den största avsedd 
för fartyg upp till 
650 fots längd. Ge
nom dotterbolaget 
Göteborgs flytd9cka 
disponerar varvet 
över tre flytdockor, 

. varav den största 
har en lyftkapacitet 
av 27 000 ton. År 
1941 förvärvade bo-

för svetsning 
skärning 
lödning etc. 
erh611er NI fördelaktI
gast genom att släl~ 
framställa gasen a~ 
karbid i v6ra lättskötto 
och driftsekonomisko 
acetylengasverk 

NORDSVETS 
1 OOD-tals I daglig' 
bruk landet runt 

Begär broschyr 
Intländ nedan. 
stående kuponll 

/ 
1-------- - --------- -
I A.-B. Svenska (Jarbldken&eret. Fabrikagat. 38---42. Göteborg. I 

Sllnd Edra brOSChyrer om gasverk och apparatntruat· I 
I nlngar. 

I I Namn : ...... .. .... • .. • ........ · .. · .. · .. · .. •· ........ · .... • ........ • .. •· .... .. .... .. .... · 1 
I Adress : .............................................. .. ......... .. ... ..... ....... . .. .. .. I 

I ....................................................................... TIA 

A.-B. SVENSKA CARBIDKONTORET 
Fabriksgatan 38·42 • GOTE80RG . Tel. Namnanraa' Carbidkontoret" 



Stoppa lika vihtigt som att höra. 
iDen tredubbla NAF-manometern är endast en liten del i hela 
bromsutrustningen, som genomgående är en NAF-tillverkning. 
Skulle lufttrycket i behållaren sjunka, bromsarna inte ta eller 
luftpumpen man~era utan att föraren ögonblickligen blev var
skodd därom, är katastrofen inte långt borta. Stort ansvar vilar 
därför på NAF-manometern. Med samma noggrannhet och till
förlitlighet arbetar våra övriga precisionsmätare. För upplys
ningar utöver våra kataloguppgifter rådgör med våra instrument
tekniker. 

För kontroll - välj NAF precisionsinstrument. 

, ,:' 
.... 

NAF tredubbla manometer 

• • • 
.. ~.! I 'il ~Ilj l!ll riEi~; .-' 
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~@f t=:~ 

=!:: 
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NAF profilmanometer 
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FEBER!!! 

De kända 
sport
journalist erna 

Glokar Weil 
O 'Kay 
Ceve 
S. H. 

samt f. d. fotbollsstjärnorna 

Rudolf Kock 
Harry Lundahl 
Sven Rydell 

ge l 

S~ens~a 
FojLoll
Liäljar 
glimtar f rån oförglömliga lands

matcher och de spelare som givit 

fart o. färg över läderkulesporten. 

Pris Kr. 8:75. 

IORDPRESS A.-B. 
Säljes i varje välsorterad bok-, pap

pers och tobakshandel eller erhålles 

direkt från förlaget om nedanstående 

kupong insändes. 

---- - ---:""'"------, 
Till NORDPRESS AB, Box 457, 

Stockholm. 

Sänd mot postfÖ'1"skott 

. . . . .. ex. SVENSKA FOTBOLL

HJ ÄLTAR el 9: 75 + porto och oms. 

Namn: 

Adre88: ........ .. .............. 
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Var med och döp Tf A :s miniatyrracer, som 
här fotograferats under en av de fas cinerande 
provkörningarna, varvid en hastighet av nära 
80 km / lim ndddes. 

modell racern fara iväg. Till en början 
såg körningen ut att lyckas, men då fem 
varv tillryggalagts, hade tydligen topp
farten nåtts på den Danan, ty båda bak
däcken krängdes av samtidigt och ham
nade med en smäll i ett hörn av salen. 
Tidtagningen blev avbruten, men jag 
förmodar att 60 lan-strecket uppnåddes. 
J ag beklagade mig över det begränsade 

Kart Erik Fröjd, Landskronas kän
de modellbyggare och Sveriges 
förste miniatyrracerkonstruktör 
har i många år exper imenterat för 
att få fram den svenska lilleputt
racer av världsklass som här be
skrives. Ä ven ritningar och bygg
nadsbeskrivning kommer inom kort. 

TEKNIK för ALLAS MINIATYRRACER 
Konstruktören har ordet: 

I dagarna har jag fått min senaste 
modellracerbil färdig och presenterar 

den här för läse."retsen. 
Bilen har beställts av Tf A för utställ

ningsändamål samt prov med Callimo
torn. Den är nämligen avsedd för denna 
motor, som visat sig synnerligen lämplig 
för modellbildrift. 

Vi bilbyggare har genom Tf A fått re
da på att de amerikanska modellbilarna 
äro indelade i olika klasser med avseen
de på motorns volym. Vidare tillkänna
gavs även bilarnas max.-mått och min.
vikt i de olika klasserna. 

Av denna anledning byggde jag ra
cern i internationell klass och kan så
ledes ställa upp i tävling. 

Bilen är utförd helt i aluminium, med 
undantag av spanten samt försedd med 
såväl fram- som bakhjulsfjädring. Drif" 
ten sker på bakhjulen och kraftöverfö
ringen är av friktionstyp med kugg
drift. Vikten är fördelad på alla fyra 
hjulen. Tändspole och kondensator är 
placerade framför motorn och batterier 
bakom. Tyngdpunkten är lågt placerad, 
vilket ger bättre stadga åt vagnen vid 
stora hastigheter. Racern har försetts 
med Trelleborgsringar av den massiva 
typen. Fälgarna äro svarvade ur alumi
nium. Bilens klädsel är 1 mm alumi
niumplåt och har utformats så att så 
stor strömlinjeform som möjligt erhål
lits. 

Innan vagnen levererades, provkördes 
den på två olika banor. Första körning
en företogs i en stor sal i Landskrona. 
Härvid användes samma ·centrumtyngd, 
som alltid tjänstgör vid mina körningar. 
På grund av salens storlek kunde endast 
5,25 meter wire användas: Vagnen star
tades och kördes runt med låg fart (ca 
40 Ian/tim) ett tiotal varv. Inget sär
skilt hände, och jag stannade vagnen 
med brytarspröt. Calli-motorn hade jag 
veckan förut kört i min bromsbänk och 
jag visste var förgasarnålen skulle in
ställas för att största effekt skulle er
hållas. Med nålen rätt inställd och med 
brytarspaken i bästa läge lät jag nll 

utrymmet och blev då lovad att få köra 
med bilen i Folkets Hus stora festsal på 
villkor att detta skedde offentligt. Man 
antog att körningen med bilen skulle roa 
alla de strejkande metallarbetarna, och 
så blev det bestämt. 

Jag medger att jag kände mig en 
smula svag i knävecken, när jag kom 
in med bilen i famnen och skulle göra 
min första offentliga körning, i synner
het som det var fråga om en bil, som 
jag ej hunnit vänja mig vid. Jag skar
vade till wiren så att denna blev 6,40 
meter, den längd som lokalen tillät. Jag 
synade hastigt över modell racern och 
startade motorn genom en hastig vrid
ning av bakhjulet. Då steg det upp ett 
sorl bland publiken, som dock ej kunde 
överrösta Calli-motorns ilskna avgas-
vrål. -

Med gasreglaget- och tändningen i 
bästa läge lät jag vagnen rusa iväg 
med en stilla bön om att däcken skulle 
bliva kvar på fälgarna. Accelerationen 
var perfekt. Efter tre varv hade ra
cern nått toppfart och en jämn avgas
sång hördes. Bilen låg mycket bra på 
det jämna parkettgolvet. J ag vände 
blicken bort från mitt tidtagarur ett 
ögonblick och såg på publiken. Alla 
följde bihm med spänt intresse. 

När bilen gjort sitt 14 :de varv bröt 
jag tändningen, och vagnen stannade 
lydigt. Omedelbar t härefter kommo 

Ovan längst t . v. synes Fröjds senaste skapel
se tillsammans med tvd av sina föregdngare . 
Därunder skall just" en av dessa starla . 



roll bygger (\e11 själv lätt och bUllgt efter 
vlra ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Byggsatser beetAende av de mekaniska 
delarna levereras till priser ntan konkur
rens. Velobllen rymmer tvA vuxna perso
ner umt tvA barn I 8-10 Au Aldern, deSl
utom rymligt bagageutrymme. Den är 
försedd med fyra hjul, bl. a. växel varför 
den Ar IAttgAende och okAnslIg för upp
försbackar och dAllgt väglag. 
BeetAm Eder redan n u för att bil Agare till 
den populära VeiobIlen, emedan vlssa de
lar till densamma mäste Importeras och 
dA lagret Ar begränsat e1pedlera vl order
na I den ordning de Inkomma. Vid rek
vlaltlon Ifylles nedanstAende kupong tyd
llgt och Insl1ndea 1 öppet kuvert, porto 5 
öre. • 

IlANDEL8PIRl1lAN DEBE8TA. 
BOX 1008, 8TOVKlIOLH .. 

Var god och sllnd mot postförskott 1 uts 
rltnlngar över Velobllen med prlslllta över 
meL delar, 1 kr 7:110 plul oml. o. porto. 

Namn: ................................................. . 
Bostad: .............................................. . 

Postadress .... ........ _ .... ...... .. .. .... .... . TiA 11 

Intressant sommarslöid. 
Den mänskliga torpeden. 
En för Sverige helt ny apparat, som avse
värt ökar Eder hastighet I vattnet och 
som vIII bibringa Eder oanade fröjder i 
sommar. Fullst. beskrivn. med \Il. och 
arbetsrltn. mot kr. 1:65 pr postanvlsn. UH 
O. NmLSEN, Schooleptan SO, Falköping. 

TEKN!~l!f' 
Prenumerationspris: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:
Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd nedanstående ku· 
pong så uttaga vi avgiften mot post
förskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition, 
Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3 
Undertecknad prenumererar hArmed pA 
Tekn1k tör Alla under 1 hellr - 1 halvAr 

- 1 kvartal frän den 
Stryk det ej önskade I 

/ lMlI. 

Namn: ......................... . .......................... .. 

Bostad: 

Postadr.: 
För undvikande av felexpediering - var 

god skriv TYDLIGT I 

många ut på banan för att beskåda vag
nen på närmare håll. När jag och min 
medhjälpare efter att ha demonstrerat 
vagnen och svarat på otaliga frågor 
kunde återvända till "stallet" fingo vi 
tillfälle att räkna ut den hastighet bilen 
gjort vid körningen. Den löd på 76,6 
km/ tim. Ingen dålig prestation aven 
motor på 7,5 cm3 ! Motorn visade ingen 
tendens till överhettning vilket får till
skrivas motorns goda material i för
ening med grundlig inkörning samt stort 
kylluftintag på racern. Att Calli-mo
torns spole och kondensator äro bensin
och oljetäta är en avgjord tillgång enär 
en tvåtaktsmotor i regel slår ut en del 
bränsle genom luftintaget; i denna ra
cer ligger nämligen såväl spole som kon
densator framför förgasarn. 

Denna körning visar även att ju stör
re banan är i diameter desto bättre lig
ger däcken på fälgarna. För att tänd
ningssystemet skulle arbeta klanderfritt 
använde jag 2 st. parallellkopplade 4,5 
volts batterier, varav det ena montera
des i sittbrunnen på bilen. Bränslet till 
motorn var mot yl 25 med oljeblandning 
i förhållande 5: 1. 

Nu återstår blott att modellbygg~rna 
landet runt sätter igång med bilbyggen 
så att tävlingar kunna komma till stånd 
i sommar. Det är tydligt att modellra
cern har allmänhetens intresse och av 
denna anledning kanske vi kunna vänta 
oss att få några speciella banor åt våra 
bilar litet varstans i landet. 

KM'1 Erik Fröjd. 

Som redan nämnts utgör under maj 
månad Teknik för Allas miniatyrrace?' 
dragplåstret i Stockholms Tidningens 
depeschkontor vid Stureplan i Stock
holm. Det är meningen att den sedan 
skall resa runt i landet och göra reklam 
för sport.en och Teknik för Alla som 
lancerat denna hobby i landet. Och så 
vill vi att läsekretsen hjälper oss med 
att ge bilen ett riktigt bra namn. Sänd 
in Edert förslag till Tf A :s redaktion. 
Det som blir antaget har ett fint ho
norM' att vänta. 

Just nu (Forts. från sid. 2). 
utställda modellerna kunna utföras antingen 
efter befintlig förebild eller enligt egna kon
struktioner. Halvfärdiga modeller eller kom
pletta delar kunna jämväl utställas. Modell , 
som en gång blivit prisbelönt får Icke åtel' 
bliva föremål för prisbedömning. 

Vid bedömning kommer hänsyn att bl. a. 
tagas till nedanstående förhållande: Arbetets 
kvalitet och det nedlagda arbetets omfatt
ning; Ingående material; Skalenlighet ; Funk
tionsduglighet; Ingående färdiga delar; Mo
dellens utseende. 

Tävlingsjuryn utses av styrelsen för M.R.F. 
inom eller utom sig. Styrelsen kommer att 
tillse, att uti juryn Ingår eller med juryn 
adjungeras särskilda sakkunniga eller om
bud för med förbundet samarbetande orga
nisationer. 

Lämpligt antal priser kommer att utdelas 
Inom varje grupp och klass beroende på an
talet deltagare. Första pristagaren Inom varje 
seniorklass erhåll er mästerskapstecknet och 
förbundets silverplakett. 

* 
Till sist bara ett par meddelanden yt-

terligare från Riksförbundet. 
Vid sitt senaste sammanträde beslöt 

förbundet att årsmötet skall äga rum 
under första hälften av juni å tid och 
plats, som snarast kommer att medde
las förbundets medlemJear. 

Vidare beslöts att Teknik för Alla, så
som varande landets mest spridda hob
Iaytidning, skulle tills vidare vara Riks
förbundets officiella organ. 

N I F E glödströms
och ringledningscell 

Typ TR-3 

Omladdningsbar 

Monterad i gummi· 
fodral 

Dimensioner: 58 X 67 
X höjd 167 + polbuJ· 
tar 12 mm 

Vikt: 1,25 kg 

Pris kr 23:- + oms. 

Till salu i varje välsorterad elektrisk 
och radioaff'år 

Begär broschyr nr 797 Jrdn 

JUNGNERBOLAGET 
'VINIIA ACIUMULArOI "ICTllIOlAGET JUNGNII 

STOCKHOL~I H. 
Göteborg Karlstad Malmö Norrköping 

Skellefteå Sundsvall 

Iili alla SPlJrlslu!lelJY!lgale 

Den kostar endast 
5:85. Köp den och 
rekommendera den 
I i1l Edra vänner. 

Utgiven av 
TorsviRs SågverRs AB, 

Härnösand 

Snickeri boken 
är den idealiska 
uppslagsboken och 
handledaren för vil
laägare, sportstu· 
gebyggare, möbel
amatörer och fri
tidssnickare i alla 
åldrdr. En rolig och 
instruktiv bok i 
vår tids modernas· 
te hobby. 

I'OI,a4r· - _. __ .. - ... ..... _ .. 
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av snabbstål och kolstål till. 

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la· 

ger av alla föreko";. 

mande dimensio. 

ner och typer. 

M4Lt:US 
A .-B. MALCUS HOLMQUtST, HALMSTAD 

I vär katalog finner NI ut
märkta ritningar. handböcker 
i olika yrken, verktyg mm. 
Den är en tillgäng för händigt 
folk. ~iinrlp8 mot 30 öre i frlm. 

Till HOBBY-FöRLAGET, Borås. R 

Var god sänd Eder katalog för 1945. 30 öre 
l frimärken bifogas. 

Namn : . . ... . . .. ... . ............ . .... . . . . . . . .. . 

Adress : 

.... ........ .... ... ... ... ..... . .... .. .. .. ... .. .. ... .. .. .. Tf A 11 

JU 
mot hemorrojder, 
frost- och bränn
skador, nariga hän
der, ömma fötter, 
klåda,så rskador, hud
irritationer och så riga 
bröstvårtor. Vid späd
barnsvård år J ukon syn
nerligen värdefull. 

A.·S. JUKON, Götebor, 

Vår stora katalog 
sä ndes mot 20 öre I fri
märken. KAnoter . tält. 
idrot tsredskap. trolle
ri saker . fyrverkeri . mo
d ellpla n m. m . 1OO-tals 
Ilyheter. 

Swings Sport, Avd. 7 
Sveavl1g. 45. Stockholm 
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1_ AAästare i glasblåsning 
(Forts. fr . sid. 7.) 

g~r till. Man värmer först mantelröret 
5å att det blir mjukt och drar ut det i 
en fin spets (fig. Sb), som småningom 
smältes ihop med glaset i det inre röret, 
varpå man bl~ser hål s~ att innerröret 
får fritt genomlopp som förut. Sedan 
återstår två rörbitar innan kylaren är 

Fig, 8. 

klar: en slangsockel för kylvattnet och 
en "tratt" för inlopp för ~ngan till kyla
ren. Hur trattröret sättes på framgår 
av skissen på fig. 6a och bilden 6b. Fig. 
7 visar slutligen en skiss över hur den 
färdiga kylaren ser ut. 

Tyvärr måste vi avråda läsekretsen att 
etablera sig som glasblåsare på lediga 

Kylaren är klar l 

stunder, för det är faktiskt inte alls så 
lätt som det ser ut. 

Det tar också åtskilliga ~r att lära sig 
till glasblåsare och egentligen blir man 
väl här - som i många andra yrken -
aldrig riktigt utlärd. Det är en hel del 
som en allround instrumentglasblåsare 
skall vara kapabel till. Han skall först 
och främst kunna tillverka komplicerade 
apparater av glas, göra slipningar och 
graderingar. Det är nämligen ganska of
ta som ett kärl skall ha en viss volym. 
För dem, som sedan arbeta p~ neon- och 
radiorörsfabriker gäller det att även kän
na till pumpars konstruktion och verk
ningssätt, gasrening, vakuumteknik m. m. 

RADIOSERVICEMÄN 
och radioamatörer l 

BYGG Eder signalgenerator själv. 
Reglerbar KF och LF, LF-mod. 500 
p / s och våglängdsområden 18-85 m, 
200--500 ro samt 500--2000 m. Kon
struktion en är gjord, så att mot
tagardelar med fördel kan användas. 

Till Firma ELFECT, 1110tala. 
Sänd mot pos tförskott plus porto .. ... _ st. 
a rbetsbeskrivning och kopplingsschema. 
Pris pr sats kr. 2:-

N amn : 

Adress: 

Segelmodell, 1,5 m. 
Ryskt laktplan, 1/100. 
Pilot, träskulptur. 
Masonif.:oHe, 3,5 m. 

Dessa ritn. jämte mycket 
annat ingår i nr 4 av 
tidskriften HOBBY. 

Erh. mot ins. av 40 öre 
(gärna i frim.) 

Apelberg.gatan -48 
STOCKHOLM 

KOMPLETTA 
ÅRGÅNGAR 

av 

för 1942, 1943 och 1944 
kunna erhållas till följande priser: 
Årg. 1942 inbunden i två klotband 
kr. 23: 50. 

Årg. 1943 i häften kr. 15: -, in
bunden i två klotband kr. 23: 50. 

Årg. 1944 i häften kr. 11: 50, in
bunden i klotband kr. 16: -. 
Expedieras mot likvid per postgi
rokonto 157992 eller mot postför
skott. Vid postförskott tillkommer 
porto. 
I Stockholm kunna årgångarna er
hållas på vår expedition, Tunnel
gatan 3. 

Till TEKNIK FöR ALLA, Box S181, 
Stockholm S. 

Sänd undertecknad mot postförskott 
Arg. 1942 inbuuden. 

1943 I hII!ten/lnbunden. 
1944 I häften/Inbunden. 

Stryk allt Bom ej öns.lr.aa. 

Namn: •••••••••••••••••••.•.••.••••••• 

Bostad: -~ ............................ . 
PostadrelI : ... . ... ...... ..... .. .... .. . . 
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Motorflyget i motvind 
M ed anmärkningsvärt ringa anslutning 

från flygfolkets sida inleddes tis
dagen den 8 maj KSAK:s motorflygar
ting på "Forum". Hälsningsanförandet 
hölls av överste Schyberg, som bl. a. 
meddelade att frågan om det svenska 
civilflygets framtid kommer att inrange
ras i den nya försvarsutredningen. Här
efter inledde major Peyron en diskus
sion om den framtida civila motorflyg
utbildningen. Inledaren trodde inte att 
den civila motorflygutbildningen skulle 
kunna påräkna statsunderstöd om den 
inte lades upp efter av Flygvapnet ut
stakade linjer och i Flygvapnets regi. 

Under den därefter följande diskussio
nen spårades påtagligt pessimistiska 
tongångar hos representanterna för de 
civila flygklubbarna. Redaktör Gustafs
son från Norrköping framhöll att om 
staten inte är intresserad av att flyg
klubbarna arbetar för att få svenska 
folket flygsinnat då har klubbarna 
ingenting annat att göra än att lägga 
ned sin verksamhet. Han menade att 
det är just under de närmaste åren, som 
verkliga krafttag från statens sida for
dras, och att hjälpen måste komma 
snabbt utan långvariga utredningar. 

. Civilflygutbildning 
nödvändig 

Det lär inte kunna förnekas att Flyg
vapnets motorflygutbildning hittills va
rit den utan gensägelse bästa, som stått 
att erhålla här i landet. Säkerligen finns 
det visst fog för den beska kritik, som 
från flygvapenhåll riktats mot den .civi
la motorflygutbildningen. Men lika sä
kert finns det just nu stora möjligheter 
att med användande av lärarkrafter ur 
den starka kader av reservofficerare och 
värnpliktiga flygförare, som under 
krigsåren hårdtrimmats i Flygvapnets 
erfarna regi, sKapa en rent civil motor
flygutbildning, som så småningom kan 
bli stark nog att stå på egna ben. Flyg
vapnet har de senaste åren använt sig 
av reservofficerare och värnpliktiga 
flygförare som lärare vid vapnets egen 
utbildning. Det finns ingen anledning 
att tro att dessas undervisning skulle 
försämras därför att den bedrives vid 
en civil flygklubb, vilken genom stats
understöd får möjlighet att hålla sig 
med god materiel. Det svenska militär
flyget har under krigsåren erhållit en 
betydande del av det guldregn, som sta
ten låtit regna över vårt försvar. Det 
kan väl inte anses annat än rimligt att 
det svenska civilflyget nu träder fram 
och gör anspråk på en plats i solen. 

Em. 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frän dagskolan efter 4 mltn:s kurs, frltn aftonskolan 
efter 8 mltn :s kurs I Viig_ och Hu~byggnads-, 1I1otor-, IUR.kln-, Elektro- Salll! Värme
och Sanltebteknl.ka facken. Sp.,.,;'llkurs I Radio. Ob~.1 Kemi~k-tekni.k fackskola. 
Elektr. In~tallatörskurser under Kungl. kommerskollt'gll kontroll. 
Enda tekniska institut i västra Sverige 80m har Ingenjö rsknrser som överbyggnad 
pit Verkmästareexamen BADE I en dag· och en aftonskola med examen pit kortaste 
tid. Obs.! Lauoratorieresurser, smit klassavd., effektiv undervisning. Lltga avgifter. 
Senaste Iäsll.ret 450 elever. 
Nya verkmiistarekurser börja den 20 aug. Nya Ingenjörskurser börja den 27 aug. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl I tid. 

Exp. öppen vard. 12-2, 6-8. Lördagar 2-5. Tel. 145939. 

.,linilier 
bygger 

idag 

modeller 

och 
imorgon 

full . 
l 

skala 

FLYGBYGGSATSERNA INNEHÅLLA BEHöVLIGT MATERIAL FöR BYGGET 
JÄMTE RITNINGAR OCH BESKRIVNING. MODELLERNA ÄRO KONTUR
SÅGADE. ENDAST KNIV OCH FIL BEHöVS FöR FÄRDIGSTÄLLANDE AV 

MODELLEN. 

SKALA 1:50 
AMERIKA: 
Gumman Sky-rocket, jaktpl. ......... Kr S: 70 
Lockheed Llgbtnlng, jakt pi .......... Kr S: 95 
North Am. 1Ilus!ang, jaktpi .......... Kr 3: 65 
Vultee Vellgeance, torpedplan ......... Kr 3: 95 

ENGLAND: 
Bristol Beaufighter, jaktplan ......... Kr 4: 90 
D. H. "lIlosquito", 2·mot bombplan Kr 4: 90 
Falrey "Albacore", torpl'dfl -plan .. . Kr 3: 96 
Hawker Typhoon, jaktflygpl. ......... Kr 3: 56 
Short Stlrllng, tung bom hare ........ . Kr 6: 75 
Snpermarine Spitfire, jaktpl. ........ . Kr 2: 95 
Westland Lysander, spaningsplan ... Kr S: 95 
Vickers Welllngton, hombpI. ...... .. .... Kr 6: 60 

JAPAN: 
lIIItsubishl, jaktplan .. .. .................... Kr S: 56 

RYSSLAND: 
DB-S, bombplan ................ .... .......... Kr 4: SIS 
J 153, jaktplan ...... .. .... . ................ . Kr S: 56 

TYSKLAND: 
Fleseler "Storch", spaningspI. ...... ... Kr 2: 95 
Grunan Baby, segelflygplan ............ Kr S: 56 
Junkers Ju 86, bombplan .......... .. ... Kr 4: 75 
Junkers Ju 87 Stuka, bombare .... .. ... Kr S: 56 

MODELLMATERIAL. 
Japanpapper, vitt, pr ark .. ... ...... . Kr O: SIl 

Färger, alla valörer, 10 gr ..... .. ... Kr O: 46 

VHV-lim, 40 gr tub ............ .. ....... Kr l: 26 

Err-exlim I flaskförpacknlng .. .. .. Kr l: 25 

Modellbyggartvlngar, gap 40 mm . . . Kr 2: 75 

Lövsågsbord med tving .. .... .. .. ..... Kr O: 76 

Flxerspruta .... ...... .. ........ .. .... .. ..... Kr l: 26 

FLYGLITTERATUR. 
BOKEN 0111 FLYGNING. Flygets utveckling. 
Frltn ballongen till glid- och segelflygplan. 
24 bilder ......... . ........ .. . . ...... .•. ...... .. Kr 2: 63 

RYlIIDENS FÅGLAR. 60 ryktbara flygplan I 
ord och bild. Inb ............................ Kr 4: 74 

1IIERlIIOZ, LUFTPOSTENS HJALTE. Läro
rik skildring om en flyghjältes uppll'velser 

Kr 2: 64 

MODERNT STRIDSFLYG. Ett verkligt för
nämligt flygalbum upptagande 125 olika flyg-
plan av olika nationalitet ............... Kr 7: 90 

FLYGETS HJÄLTAR av Alvar Zacke. "DIll 
STORA öRNARNAS" enastltl'nde bragder 1 
lutten, skildrade av d l'n av alla kände signll
turen Wingman. Läs här om t1ygpionjärerllas 
stolta historia ................................. Kr S: 69 

~LYGARENS FOTOGRAFIALBUM. 
FLYGALBUlII försett med tlygvapnl'!s märke 
i guld. Starka fodrade pärmar klädda med 
tilltalande stark skinnimitation. Storlek 24X32 
cm. 24 blad. .... ...... .. .... ...... .. .... ........ Kr 8: 75 

HOBBYCIRKLARNA, BOX 1057, STHLM 16 

Sänd mot postförskott plus porto 

st ............................ .... . ... iJ. Kr 

st ...... .. ... .. .. .. .. ...... .. .. .. ..... iJ. Kr 

st .... .. .. .. ............ .. .. .. .... .... iJ. Kr 

Namn: 

Adress: .. .. .......... .. ........ .... . ..... ... . Tf A 11 
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HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt und.,.. staten8 inspektion. 

Nya kurser börja den 1 okt. Stats8tIpendier upp till 46 kr PI' månad. Fackavdel
ningar föl' Dl88klnteknlk (Inkl. motorielmlk) , elektrotelullk, hU8byggna.18koD8C 
samt väg- och vattenbyggnad, med kurser om 2, 3 och 5 termlnlll'. Vänn&- ooll 
sanitetsteknIsk kurs (7 1/2 mAn.). VäglDÖCltarekU1"8 (40 veckor) och yrkes kurs nlr 
installatörer, B-kurs, (statskurll) börja den 10 jan., C-kurs (statskurs) den 10 au«. 
IIfoderna laboratorier. Program gratis, då domna tidnlng nämnes. - - Små levnad8kostnader. - - - -

-till 

o 

sommaren 
Bilägare kan var och en bli som äger 
nägra gamla cykel delar, vilka tlllsammans 
med en del trävirke sammanfogas enligt 
ritning. Ritningen pA cykel bilen är lätt
fattlig och torde den som besitter nägon 
h ändighet enkelt kunna förfärdiga semes
teräket. Cykelhllen Pedobil är lättrampad, 
modern och bekväm. Ritning ... . Kl' 4:25 
............ 11111111 •••••• 11111."1111 ••••• 11111 •• 1111111".111111111.1. 

HOBBYCIRKLARNA, Box 1057, Sthlm 16. 

Sänd mot postförskott plus porto "I 
~~;r:~: st ~~~~~~"I.~~~~~~~~ . . ~. ~~. ~:~ 
Adress: ..... .. .... .. .. . ...... . . ... Tf A 11 

~ !~!~,!.~.~a~~l, 
fa

' av utsökt wvträ. Ritningarna äro detaljrika och för-
.. -~ sedda med utförliga förklaringar, så att även de som 

. ' äro ovana att bygga efter ritning lätt kunna slutföra 
'/ ...... := bygget. 

PANSARSKEPPET ÄRAN. Modell i skala 1 : 250. Längd 355 
r a mm. Bredd 65 mm. Skrovets höjd 35 mm. Komplett byggsats 

Kr 7: 95 * . -' s/s HEDRUN. Modell av Svea-bolagets lastdragare I skala 
1 : 200. Modellens längd är 420 mm. Komplett byggsats Kr 8: 75 

"FIRE" 

"QUINCY" 

ELSA AV Rll 

FIRE. En racerbätmodell, som konstruerats med iakt
tagande av alla fartfinesser. Modellens längd ä r 660 
mm. Fire finnes i byggsats, som innehäller utsägade 
spant. köl- och ribbsatser och övrigt för bygget be
hövUgt material, ritning med kopplingsschema fö r 
motorn etc. .. .. .......... .............. .... .. ...... ........... Kr 9: 75 
QUINCY. Modell av amerikanskt barkskepp. som gätt 
i fraktfart pli. Amerikas ostkust. Längd 360 mm. Bygg
sats .m ed block och jungfrur samt färdiglagt däck mm 

Kr 16: 75 
ELSA av RAA. Modell aven slätskonare. Modellens 
längd är 430 mm. Byggsatsen innehäller ritning med 
beskrivning, skrovblock, färdiglagt däck, block och 
jungfrur, master, däckhus m. fl. däcksdetaljer, mate-
rial för ratt och ankarspel mm ............... Kr 16: 75 

Modellbåtslitteratur: 
IIIODELLBATSBYGGE av arkitekt G. A. LundelI. Bo
ken är synnerligen Instruktiv med bilder och uppgif
tei' om hur man uttör alla de olika detaljerna pli. en 
bätmodell. Dessutom Innehäller boken en komplett 
ordlista pA rätta benämningarna av fartygens delar 
säväl över som under däck .................. ...... Kl' 8: 87 
IIIODELLBATSBYGGE av arkitekt G. A. LundelI . Bo
bok är särskilt skriven för dem som bygga seglande 
modeller. Hur bäten bygges och trimmas beskrives 
frän början till slut. .. ............................ ...... Kr 2: 11 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 - STHLM 16 
Sänd mot postförskott plus porto 

st ...... : ........... . .. . ........ .. .... ... ...... ... 8. Kr 

st ....... .. ... ..... ... .. . .. . .. . ... .. .............. 8. Kr 

Namn: 

Adress: 

..... .. ....... ..... ....... .... .... ..... . ..... . .. ... .. .. .. .. ... ....... Tf A 11 b 

34 TEKNIK för ALLA 25/51945 

S K F på .hemmaplan 
(Forts. fr. sid. 9.) 

pressar. Rören tas sedan om hand av 
SKF:s svarvare, som snabbt och be
händigt förvandlar dem till ytter- och 
innerringar. Därefter svarvas ytterring
ens sidor varefter följer fasning. Så är 
det innerringens tur att svarvas plan, fa
sas och svarvas invändigt. Nästa opera
tion är svarvning av den sfäriska löpba
nan i ytterringen. Härefter följer en 
lång rad av kontroll- och mätopera
tioner varefter lagernummer och ur-

. sprungsbeteckning stämplas på ringar
na. Sedan materialet härdats och anlöpts 
följer ytterligare minutiös kontroll, var
efter slipning av ringarnas sidor vid
tar - och så ny kontrolll Så föl
jer invändig slipning av innerringen, 
slipning av den sfäriska löpbanan i yt
terringen, slipning av spåren i innerring-

Hörn av SKF:s utställning. 

en och polering av ringarnas löpbanor. 
Efter mätning och avsyning äro ringar
na så äntligen färdiga för hopsättning. 

Tråd förvandlas till kulor. 

Materialet till kulorna utgöres av dra
gen tråd från SKF:s eget stålverk, Ho
fors bruk. I pressar kapas tråden i styc
ken, vilka formas till kulor mellan två 
pressmatriser. Den därvid uppstående 
graden borttages i en maskin med filski
vor. Därefter följer slipning av kulorna 
mellan två skivor med koncentriska spår. 
Så följer trumling, vilket innebär · 
att kulorna släppas i en roterande 
"tunna" och hyfsar till varandras 
ojämnheter, varefter kulorna är fär
diga för härdning och anlöpning. Se
dan genomgå kulorna ytterligare slip
nings- och trumlingsförfaranden och bli 
så småningom färdiga att avsynas. Ef
ter kontrollmätning och efterföljande po
lering i trummor blir det ny avsyning 
och slutligen automatisk sortering. 

Sedan kommer turen till kulhållaren, 
som tillverkas av stålplåt i en serie 
pressar. Och därefter kan hopsättningen 
av ytterring, inneI'ring, kulhållare och 
kulor vidtaga. Till sist följer så den 
noggranna slutkontrollen av det färdiga 
lagret: mätning av ytterdiameter, lager
glapp och håldiameter - och kontroll 
av lagrets gång. 

Och nu vet Ni, ärade Tf A-läsare 
varför SKF-lagret går bäst i hela värl
den/ 



EH register upptagande Öv.-r 

600 
HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare nr av Tek-? 
nik för Alla var infört i C' 19 
Arg. 1944 med fortsättning i nr 2 
för i Ar. Numren erhAllas mot in
sändand~av 50 öre per ex. i fri
mär~en och namn och adress pi 
nedanstående kupong. 

TILL TEK NIK FöR ALLA, BOX 3137, 
STOCKHOLM 3. 

Sänd omgAende Teknik f ör ~ 
nr 19 Arg. 1944 
nr 2 Arg. 1945 
(Stryk det som ev. ej önsba) . 

110 ör e per ex. bit. I frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . ...... .. ........ .. ....... . . 
För undvikande av felexpedlerln&, 

var god skriv TYDLIGT I 

* ENDAST . 
l 

VECKANS ÄVENTYR 
kan Ni finna 

T.EKNISKA 
OVELLER 
som bjuda på fängslande skild
ringar av morgondagens värld, 
nya revolutionerande uppfin
ningar o. d. 

Varje vecka 

SEX 
SPÄNNANDE 
SERIER' 

Veckans Äventyr finns hos alla tid
ningsförsäljare. 

Utkommer tisdagar. Pris 35 öre. 

B~EVLÅDA 
f 
f tt tdf!r _'la avdelning besvaras kostnads

r ~r d liska frAgor av allmänt Intresse. 
0tmt 8 :t däremot önskas I brev uttages 
e _ rvode av 1 krona. Likvid torde in
dän das pA postgirokonto 157992. 

7~------- -------~ 

Fr;,ga: 1) Var finns hjul till cykelbil att 
k öpa av den typ som infästes pA en sida 
ell er kan sädan göras I en verkstad? 2) Skall 
man ha nummerskylt eller annat märke pä 
cykelbiJen? 3) Har köpt hörlurar och har 
tänkt sätta in telefon i min dykarhjälm. Är 
4,5 volts batteri lagom som strömkälla. 

"Vesterkulla." 
Svar: 1) Cykelhjulsnav med tapp pä endast 

en sida (transportcykelnav), finnas att f A hos 
varje välsorterad cykelreparatör eller hand
lande. 2) Olika föreskrifter gälla för skilda 
delar av landet. Förhör Eder hos närmaste 
polismyndighet! 3) Om vanliga lägohmiga te
lefonlurar resp. mikrofon användas, räcker ett 
4 1/2 volts batteri väl för ändamälet. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa en ritning 
till en speciell kortvågsapparat med vilken 
man kan ta in sä pass avlägsna stationer som 
Amerika och Australien? 2) Vad kostar det 
ungefär att bygga en apparat själv? 

"Radloamatör 45". 
Svar: 1) Det behövs ingen speciell apparat 

för att kunna ta Amerika och Australien- vid 
bra mottagnlngsförhällanden. En vanlig stör
re rundradiomottagare med kortvåg gär bra: 
Ritning till spec. apparater torde vara svära 
att fä f. n. dä det räder brist på bl. a. rör, 
spolar m. m. 2) Före kriget kostade en ama
törbyggd 8-12 rörs super 3()(}-6()0 kronor be
roende pl!. utrustningen. 

Fråga: 1) Är medsända kopplingsschema 
över en superregenerativ mottagare använd
bart. 2) Om ej, vilket fel? 3) Kan Philips 
E 438 användas som rör. 4) Vid vilken tem
peratur smälter krom? 5) mangan? 6) vol
fram? 7) molybden? 8) tantal? 9) Hur många 
cm ä r 1 pf 2. 10) Hur många ohm ä r 1 kohm? 
11) Vilken trädgrovlek användes i "ståltråds
appparaten"? 12) Hur mAnga mA. anodström 
har slutröret Telefunken RE 604? "Rurre". 

Svar : 1) Nej. 2) Motstånd pä 0,25 w bör 
väl ligga som "gallerläcka" och ha en galler
kondensator parallellt. Värdet anges i t. ex. 
The Radio Amateurs Handbook till 5-10 
megohm. 3) Ja men ett acorn eller nyckel
rör oerhört mycket bättre pä ultrakortvåg. 
4) 1650°C. 5) l260°C. 6) 3370°C. 7) 2620°C. 8) 
285Q°C. 9) 0,9 cm. 10) 1000 ohm. 11) Se arti
kelserien i TU nr 19/1944 : sid. 22. 12) 40 mA. 

Fråga: 1) Jag har tänkt koppla en hörtele
fon till en vanlig 6 rörs radiomottagare. slut
rörets belastningsinpedans är 5000 ohm och 
hörtelefonen är på 2000 ohm, var för t elefonen 
blir varm. gär det att koppla' ett motstånd I 
serie? 2) Är röret lA56 samma som lA5EG? 
3) Är megohm stör re än ohm? 4) Jag har 
byggt ko rtvägsradibn som var Införd i nr 
40 1943 med gott resultat, men det är rör
klang i den. H u r skall jag fä bort den? 

- DX:are. 
Sva r : 1) Motständet avser i detta fall väx

elströmsmotstAndet, impedansen, i kretsen. 
Det är anodlIkstr ömmen som alstrar värmen 
och denna bör ej sänkas. Obs! Kör aldrig ap
paraten utan att slutrörpt drar anod ström ! 
Enklaste lösningen torde för Eder val'll att ha 
kvar högtalaretransformatorus primär i anod
kretsen och frän anoden koppla en konden
sator I serie med telefonen till jord. Se Tf A 
nr 46/1942. 2) J a, praktiskt taget. 3) J a! 
meghom = 1 000000 ohm. Se T f A :s radIo
rutor ! I 4) Om r ör k la ng = mikrofoneffekt föl
jer den nog med det Individuella r öret. Botas 
genom fjädrande upphängning, svampgum
mi o. dyl. 

Fråga : Kan ett magiskt öga (EM4) använ
das som distortionsindikator I en förstärkare 
och var skall den I sä fall Inkopplas? 

"Fidel". 
Svar : Ja, man kan ju taga ut spänning pä 

lämpligt ställe i apparaten t. ex. slutsteget, 
likrikta och mata In pä ögat. Inregleras sil 
att ögat ger utslag för max. effekt. En glim
lampa som tänder när If-spänningen blir fö r 
stor är dock enklare och minst lika bra. 

F råga : Undertecknad anhäller härmed att 
fä veta om C. B. 101 Pilot kommer som rit
ning i ett kommande nr av Teknik för Alla. 

Sign. 1811. 
Svar: Ritningarna kunna f. n. inte er

hällas pä annat sätt än genom direkt hänvän
delse till konstruktör Ulf Cronberg, Nya Tan
neforsvägen 29 A, Linköping. 

Fråga: Var kan jag fä köpa en färdig gra
verapparat eller endast styranordningen? Vil
ka firmor föra sIldana apparater? 

inspelning - N. J. 
Svar: Dylika apparater äro för närvarande 

mycket svAra att' fä köpa. Enda sättet tor 
de vara att försöka genom annonsering i 
exempelvis dagspressen eller en TfA-rad
annons. 

F råga: Har med Intresse läst Er artikel i 
nr. 6 om keramikartIklar, som kunna brännas 
i köksugnen. Jag skulle vara tacksam Olll 
tidningen kunde upplysa mig om var man kan 
köpa dylik krukmakarlera. I artikeln omnäm
nes även flytande glasyr. Vad bestär denna 
av eller var kan den köpas? 

G. J., Kristianstad. 
Svar: Se Tf A :s brevläda i nr 10. 

~«Jl~~ 
I'ad-annonser 

Ann.-priset f ör under d enna r ub r ik inför d. 
annonser är netto kr. 1: - per rad. ( P" varj e 
rad c:a 36 b okstäver.) För skottslikvid t fr lm . 
eller In.att " pOdglrokonto 157992. 

LIKRIKTARE för modelljärnvägar tillverkas 
nu av amatörer efter vår utförliga arbetsbe
skrivning. som bestär av 15 blad bpskrivn. 
och 3 ritn. Pris kr. 4: 110. Begär prospekt gra 
tis. Elektrofirman Eltor, Box 9092, Stockholm. 

2-S SITS. CYKELBILSKAROSS. strömlinje
form., lackerad & invändigt klädd, sliljes t. 
materialvärde på grund av utrymm psskäl. ST. 
t. "Snarast" Tf A, Box 3137, StOCkholm 3. 

EN SATS till pojkracer, best. av hjul . axlar, 
ratt o. rattrulle säljes. Sv. t . Å . Welinder, 
V. Rädhusgntan 5. Umeä. 

TILL SALU, 2-slts cykelbil byt. m. b1Ittr. beg. 
motorcykel. Sv. t . . Nils Larsson, Hallvide, 
Got!. Hässelhy. 

2 NYA RöR nr 19 säljes. Tel. Sthlm 31 90 41. 

RITNINGAR tm 4 st. vackra tilndstickstavlor 
samt fullstlindig arbetsbeskrivning, sändes 
mot postförskott av kr. 3: 50. F:a Teckna, 
Postfack 124. örebro. 

GR ATIS erh. NI provex. pä tidn. CYKEL
BILISTEN mot porto. P r en.-pris helAr end. 
1: 110. Tidn. CYKELRILI STEN, Landskrona 4. 

MEKAN-SVAR V, s. ny. duhbh. 75 mm. dubb
avst. 510 mm. totallängd 920 mm. aven händ. 
t . salu. Pr. m. porto. Å . Hansson, Barsebäck . 

NU H AR DEN l-sits. Racerbilen kommit. Den 
2-hjullga cykelhllen med upp och nedflillhara 
stödhjul. Var fllrst att pä Eder ort susa fram 
I 50 kms. hastighet. oheroende av bensInre
st riktionerna. Ritn. (3) blad + arbetsbe
skr lvn. il kr. 4: - sllndes omg. mot post!. 
Sven I Wlngren. LAnggatan 43. RM. 
BOKEN "Om Ur" önsk. köpa. Sv. tm A. 
Persson, BIornkuHa, Nybro. 

KINOPROJEKTOR, 35 mm. skolmaskin I :ma 
skick. kom pl. m. motor. slllj. ell . bytes m . 
bHttre radio ell. sopransaxofon. Sv. t . "m 
k r". T f A, Box 3137, Sthlm 3. 

RITN. t. cykel bli I sportrnod. , 3-hjul. m. i n 
dividuell fjlidr .. sälj . Pris 2: 65 + porto m. 
postf. S. Jospfsson. Annelnnd E 29. SlIffle. 

KöPES: en 7" 3 biRdig propeller ny eJlpr h eg. 
nu snarast. Sv. t. Tur e Molin, Eilpn. Jnnsple. 

lIfOTORCYKE LMOTOR märket Hus.-kv .. 2 c., 
500 cc. I p1'. skick. lämp!. s. cykplhils elI. bMm . 
t. salu. Event . byt. m. en modellhyggRrsvarT. 
Sv. t. "Reparatör", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

L UFTGEVÄR märke Diana t ill salu. Pris .. 
k r . Rllfflat. Sv. t. Box 32, MAnsa r p. 

IDROTTSINTRESSER ADE , 1 st. fjlidPrexp., 
4 fjäd ., kr 8:- , 1 st. kungsfjlld. senior b . 
7: -. 1 st. herku lesgrepp k r. 2: 110. Sälje. 
Hela sats. f r aktfr. Tf A ärg. 1940, nr 7, 10, 
22. 25. 27. 1941 5. 1942 21. 1943 köpes. Sv. t. 
R. L . Rasktrlisk pr. 

TRANSFORlIlATOR, n. S. p. 110 o. 120 V. 2 
u r t . t. salu 15: -. Sv. t. L. Sjöberg, VIII ag. 14, 
Motala. 
TILL SALU E L E K TR. motor 6-12 v. m . kull. 
lämp!. till elcyk., bli elI. bAt, ett transporthj., 
m. bra däck 26X2". I. Johansson, 114, Jäger. 
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, . ""'" praktiska 
handböcker 13 
Lättfattliga 
t illförlitliga 
oumbärUl!a 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. l: 60 Inkl. oms. 4 upp!. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel -
Laddning. Av civilingenjör To
r e Porsander. Kr. 2: 37. Inkl. 
oms. 2 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hor
tenau. Kr. 2: 37 Ink l. oms. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2: 95 Inkl. oms. 2 upp!. 

Vind-el verket i teor i och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2: 90 inkl. oms. 

Modellbåten 
Hur den lJygges och trimmas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2 : 11 Inkl. oms. 
Hur blir jag tekniker ? 
6.V civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2: 11 Ink l. oms. 
Hur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete 
med Cykelfrämjandet av gene
ralsekreterare Sven 'Vlntzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2 : 11 ink I. oms. 

Alla matematiska fonnler 
- en populär matematIkhand
bok. Kr: 4: 95 inkl. oms. 2 :a 
upp!. 

Svarvboken 
En orientering över den moder
na svarvens möjligheter. Av 
civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2: 64 Ink!. oms. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
sll.väl nybörjare som fackman
nen. Av Ingenjör Rudolph T eg
ström. Kr. 2 ~ 64 Ink!. oms. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2 : 95 ink!. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3: 69 Inkl. oms. 

l varje bokhandel eller direkt från 
Teknik f ör A. lla , Box 3137, Stockholm 3, 
genom l i kvid pr postgirokonto 157992 
eller i frimärken . Även mot postför
skott, varvid dock poslförskottsavgi{
(en 25 öre tillkommer. 

T ill T eknik tör Alla, Box SlS7, Sthlm S. 
Sänd undertecknad fö ljande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr l Il 1: 60 

...... ex. nr 2 il. 2: 37 

...... ex. nr 3 il. 2: 37 

.. . ... ex. nr 

...... ex. nr 

...... ex. nr 

4 il. 2: 95 
5 Il 2: 90 
6a2 : 11 

...... ex. nr 7 Il 2: 11 

...... ex. nr 8 a 2: 11 

...... ex . .nr 9 il. 4: 95 

.... .. ex. nr 10 Il 2: 64 

...... ex. nr 11 Il 2: 64 

...... ex. nr 12 il 2: 95 

...... ex. nr 13 Il 3: 69 

Ink!. oms.-skatt plus postförskottsavg. 

Namn: ............... ..... ........... .. ................... .. 

Bostad: .... .. . ........ ...... .............. .. ............ .. 

Postadress: Tf A · .. s·k·~i~ · ·tydiigt·i· .. · ...... ·· .. 
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F råga: 1) Hur skall sp.;len till ett-öres
radion lindas för att den sKa Il bliva variabel? 
2) Vad menas med variabel (enom att sam
mantryckas? (Det stll.r pil. sk\ssen, s!da!l 31 
I n :r 5 19-15.) 3) Vad ä r r esonL nslnslällntng? 
4) I en bok, som jag har stll.r d.et sil. här: 
En Sekundär spole för den öpr: a k~et~en 
med samma antal lindningar son, prImär
spolen. Spolarna anordnas sil. till vlII'!lndra 
att kopplingen kan varieras. De bilda ~Il
sammans den s. k. ava.'1ndarhögfrekvenstrmj -
formatorn (jigger). Vad menas dll. med at!. 
spolarua anord nas sil. till varandra att kopp
lingen kan varieras? 

BoUnder. 

Svar : 1) och 2) Man kan tänka sig att 
linda den nll.got löst pil. ett spolrör sil. att 
varven kan dragas ut eller ihop pil. spolröret. 
3) Resonansinstä llning betyder att en sväng
ningskrets (spole + kondensator) ä r I r eso
nans, d. v. s . att den erbjuder (teoretiskt) 
oändligt eller inget motstll.nd för den mot
tagna vll.gens frekvens men ett mindre ell er 
större motstll.nd för alla andra vll.gor. 4) Om 
man har tvll. spolar kan fälten trll.n dessa 
Inverka pil. varandra. Om spolarna äro lin
dade ll.t samma hll.ll och ha lä ngdaxeln ge
mensam eller om de stil. I rät vinkel mot 
varandra betyder en hel del för överföringen 
frll.n den ena spolen till den andra. Tänk t. ex. 
pil. de gamla variometer- och honeconel
spolarna, dä r man ändrade vinkeln m ellan 
spolarna och därmed kopplingen. 

Fråga Undrar var man kan fil. köpa en 
ritning och arbetsbeskrivning pil. en enrörs 
batterimottagare och hur stor kostnaden blir 
för att bygga en sll.dan. 

H obbybiten. 

Svar : Vänd Eder till firmor som föra dyl. 
saker, t . ex. Claes Ohlsson, Insjön, som ock
sli ger uppgift om pris. 

F r åga : Kan alla delar till den i Tf A be
skrivna modellmotorn med 14,3 cms cylinder
volym, utföras I den I Tf A nr 11 och 12 1944 
be~krivna svarven eller I firma Clas Olssons 
svarv nr 593? Vilka delar kan Inte göras? 

15-årlg prenumerant. 

Svar : Detaljerna kunna visserligen göras i 
den svarv, som beskrivits I 'l'fA, men för vis
sa deta ljer med större precision rekommende
ras dock en större och stadigare svarv. Clas 
Ohlssons svarv är för liten för ändamll.let, ät
minstone när det gäller större arbetsstycken 
pil. motorn. 

F r åga: Är det möjligt att använda en tele
fonlur, som mikrofon för utsändning i hem
met, om man monterar direkt till grammo
fonuttaget pli en radiomottagare, varvid den 
skall förstä r ka ta l eller musik? Vilka änd
ringar äro erforderlil;a i mikrotelefon? Har 
Tf A u tgivit r itningar till densamma, och i vil
ket nr'/ 

Erland F alck. 

Svar : Ja, det gll.r att använda en vanlig kol
kornsmikrofon frlin en telefonapparat för an
s lutning till radions grummofonuttag. Dock 
mll.ste en mlkrofontrallsformator resp. ett bat
teri inkopplas jämte mikrofonen. Inom en ej 
alltför avlägsen framtid kommer beskrivning 
pil. hur man själv tillverkar en god hem-mik, 
roton för anslutning till radion. 

Fråga : l) Jag skall driva en generator med 
kullager medel ~t trllmpnlng, cykel-utväxl. Hu
ru stor generator orkar man trllmpa, avgi
vande watt? 2) Om man tager en startmo
tor en liten 6 V till hjälp och trampar sam
tidigt, hu r u stor generIItor kan man I sä fall 
tänka sig ku nna a nvända (angiven effekt i 
wutt)? a) Kommer startmotorn att taga myc
ket ström, räcker 3(}-40 Amp. = 180--240 
Watt? 4) Det !Inns väl (hela 1ll.n~a) batterier 
pil. 18 V? Huru mycket väga sll.dana? Äro de 
dyra? 

A. O. 

Svar: 1) Detta beror pil. om en mera Ill.ng
varig drift av generatorn avses eller endast 
en kortare stund. I det förstnämnda fallp.t 
kan effekten Icke bli större än c:a 150-200 
watt. För kortare stunder kan man emeller
tid räkna med, att man förrnär "trampa fram" 
en effekt av 300 watt eller 1lll.gOt därutöver . 
2) Man erhll.ller den effekt, som man förmlir 
frambr inga genom trampning plus den, som 
hjälpmotorn avger. Vidare mll.ste man räkna 
med kraftförluster .j generatorn. 3) Beror pil. 
startmotorns storlek. Se skylt,:m med elekt
ri ska data pil. densamma. 4) Vänd Eder t ill 
n ii rmaste ackumulatorförsäljare eller direkt 
till nägon fabrik, t. ex. Tudorbolaget, Birger 
J arlsgatan 55, Stockholm. 

modellby ggar
maskiner 

MODELLSVARV 
En perfekt modellbyggarsvarv med 3 has
tigheter. Avstll.nd mellan dubbarua 200 
mm. Dubbhöjd 53 mm. Största längd 400 
mm. Höjd ISO mm. Svarvdiam. I gapet 140 
mm. Dlam. över tvärsIlden 90 mm. Tvär
slidens längd llO mm. TvärslIdens rörel
selängd 60 mm. 

KONTURSÅG 
med lövslIgsklInga. Klingans hastighet 
upp till 1400 slag pr min. Vikt c:a 10 kg. 
Längd 360 mm. Bredd 130 mm. Höjd 250 
mm. Gapets djup 250 mm . . 

CIRKELSÅG 
Bordets storlek 400 x 300 mm. Höjd ~ 
mm. K lingans dlam. 100 mm. Vikt c:a 
3 kg. 

BORRMASKIN 
Höjd 415 mm. Avstll.nd mellan bord och 
chuck 140 mm. Borrdiameter och chnck 
1/4". Vikt c:a 2 kg. 

1<& D AGARS LEVERANSTID. 
Genom ett Intimt samar bete med en av 
de större järnhandelsgrossisterna och till
verkare av maskiner kunna vi nu erbjuda 
vll.r a kunder modellbyggare maskiner sIIr
skilt tillverkade för bearbetning av mindre 
arbeten . 

OBSERVERA PRISERNA 

Hobbyc!rklarna, Box 1057, Sthlm 16 . 
Sänd mot efterkrav + porto o. oms . 

st ................................. il. Kr 

st ................................. il. Kr 

Namn: 

Postadress : .. ~ .............................. Tf A 11 



ÄNTLIGEN 
• • en lokbyggsats och 

en permanenfmag
nefmofor 

ELEKTROLOK UTI. F. SJ:s snälltågslok nr 602. 
Byggsatsen består bl. a. av 1) helgjuten detaljerad vagnskorg i lättmetall, 2) 
Rambalkar och 3) tvärstöd i metall, 4) 4 par drivhjul med snäckhju) å 2 axlar, 
5) 2 par löphjul, 6) 4 buffertar, 7) kullagerkulor m. m., 8---9) 1 axel med snäckor , 
10) motor, 11) metalltråd, 12) celluloid, 13) 1 ritning samt diverse tillbehör för 
sammansättning av byggsatsen såsom skruv m. m. 

Pris kompleH 77: 50 

MOTOR 12. V. Enda motor med följande finesser: 
Permanentmagnet av Alni-Iegering. Självstyrande och självsmörjande lager med 
filtbehållare. Trumkollektor av stabil konstrukt ion - minskar friktionen. Själv
reglerande kol hållare. Utbalanserad rotor av prima dynamoplåt. Motorns dimen
sioner 14X 19X 45 mm. OBS! Ingen strömventil! Förbilligar driften. Rörelse
riktningen regleras direkt från ställverket med en enkel kontakt. Den idealiska 
motorn för modeller - tåg, bilar, båtar och stationära flygrnodeller. 

Pris kr 24:75 
OBSERVERAI 

Lokbyggsatsen och motorn kommer snart i marknaden. F ör att Ni skall kunna 
påräkna snabbaste leverans bör Ni insända Eder order redan i dag ! Rekvisitio
nerna expedieras i tur och ordning allt efter som de inflyta. 

HOBBYCIRKLARNA, Box 1057, STHLM 16. 
Sänd mot postförskott plus porto 
...... ..... . st komplett byggsats p il F -loket .............. .. .... ........ ... .. .... .. ..... .... ... ...... il Kr 77 : 50 
.. .......... s t permanentmagnetmotor .............. ........ ......... ... .......... ........ .... ...... .... il Kr 24 : 75 

Namn: . .............. .. ..... .... ................................................... .. ... ... ....... .......... ............. ................ . 

Adress: .... .......... ..... ................ ........................... ...... ....... .. ..... ... ............. ... ............... ............ T.t.A.l.l ...........••••• 

A .. W .. F ABER -räknesticka 
30 cm lång. Skol modell med grundskolorna 

re lampris 10:50 
RÄKNESTICKAN OCH DESS ANVÄNDNING 

endast 1:60 

...... _--- HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 - STOCKHOLM 16 , 
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Övergenialt 

- När jag nu fått IDln 
konstruktion färdig, har 
jag faktiskt g'Iömt vad den 
skulle användas till! 

Korsordet 

Vågrätt: 

1) Maskiner som be
skrivas i TfA. 5) Något 
att bära i. 8) Leverera. 
9) Skärande redskap. 10) 
Arvtagare. 11) Måste 
studerande vara. 13) 
Svarv. 15) Viktigt för 
utlandsresenär. 16) Gjor
de champagnen i glaset. 
18) Stockholmspojke. 20) 
Smedens arbete. 22) 
Kapplöpningshäst. 23) 
Praktisk fördel. 24) Ge
nomstungen. 

Lodrätt: 

1) Besättningens bo
stad. 2) POjknamn. 3) 
Avskyvärt. 4) Mer och 
mer förhärdad. 5) Bräns
le. 6) Sammanfogas. 7) 
Kan vara drickbart. 12) 
Äro vissa kokkärl. 13) 

Nr 11 

Publikation. 14) Mjukt 
och elegant. 17) Behand
las varsamt. 18) Mate-

rialistisk. 19) Nästan 
bränd. 21) En liten prak
tisk farkost. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
8 juni 1945. Skriv "Korsord" nr 11 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TIA:s 
TANKENÖTTER 

Placeringsproblem. 

Familjerna Blom, Knopp, Lilja och 
Roos ställde till med ett gemensamt 
kräftkalas. Först placerade sig fruarna 
på varannan av de åtta stolarna kring 
det runda bordet, varpå de äkta männen 
anmodades att taga plats. Damerna de
kreterade dock, att ingen av herrarna 
skulle få slå sig ner bredvid sin fru. Hur 
många placeringsmöjligheter hade då 
herrarna? 

Gubbe och pil. 

Max och Efraim singlade slant. Varje 
kast skulle gälla fem öre. När de slutade, 
hade Max endast vunnit fem kast och 
förlorat inalles 35 öre. Hur många kast 
hade Max och Efraim gjort tillsammans? 

När Ni löst dessa problem, skickar Ni in 
lösningarna till Teknik tör Alla, Stockholm 3. 
Mä rk kuvert~t "tankenötter" nr 11. Först öpp
nade korrekta lösningar belönas med l) kronor 
styck. 'I'ävllngstld 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 8 av TfA. 

Påskmarsipan. 
S var : Det blev 64 tärningar allt som 

allt. A v dessa voro 8 stycken gula på 
tre sidor, 24 på två, 24 på en sida, och 
8 voro helvita. Var och en fick alltså 
8 tärningar. 

F emman till Göran K a rl s tröm, H ed!lsvägen 
19, Sandviken. 

Dansafton. 
Svar: 7 flickor. 

F emman till Vpl. 67:>4-4-33 Stlihlbrant, 
14 komp. , KA 3, Flirösund. 

Lösning av TfA:s korsord nr 8. 

Vågrätt: 
1) Skaft. 4) Flygare. 8) Ros. 9) Nå

got. 10) Såg. 11) Naket. 12) Amerika. 
15) Ateist. 18) Sparka. 21) Skratta. 
25) Gassa. 26) Att. 27) Oas. 28) Länsa. 
29) Pasta. 30) Simfest. 

Lodrätt: 
1) Spränga. 2) Ansikte. 3) Trust. 4) 

Fånga. 5) Yngre. 6) Astri. 7) Extra. 
13) Mas. 14) Rya. 16) Ila. 17) Titt. 
19) Rostade. 20) Amarant. 21) Stopp. 
22) Rosas. 23) Tacka. 24) Atlas. 25) 
Genom. 

F ör sta pri S till korresp. I . Björkman. c/o 
S. K. F. , K a trineholm. 

Andra pris till Uno Malmgren, Bergsgatan 
25. E skilstuna. 

Bliv ombud för Tf Al 
t 





.. efter en 

1. 
Tf A :s folkbåt "Sländan" (7 blad) 
kr. 12: - inkl. licensavgift + 
oms. 

2. 
TfA:s Masohitekanot kr. 5: 50 
ink!. oms. (spanten i full skala). 

3. 
Tf A :s miniatyrmotor nr 1. 7,6 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4: 85 inkl. oms.· d:o nr 2, 14,3 
kbcm cylindervolym, kr. 4: 85 
ink!. oms.· 

4. 
Tf A :s aggregat för heminspel
ning av grammofonskivor kr. 
5: 50 ink!. oms.· 

s. 
Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4:
inkl. oms.· 

6. 
Den idealiska ritaparaten kr. 
2: 25 inkl. oms. (Skala 1 : 2). 

7. 
Miniatyr-racerbilen som gör 100 
km: i timmen kr. 1: - -inkl. oms.· 

8. 
En ettrig 2-taktsmotor kr. 1:
inkl.oms.* 

~ tQJ 

-ritning 

9. 
Tf A :s miniatyr-dieselmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbe
skrivning kr. 2: 25 inkl. oms. * 

10. 
Tf A :s amatör-svarv. Ritning i 
hel skala kr. 6: 50 + oms.* 

11. 
Tf A :s cykelbåt. Ny förbättrad 
konstruktion. Ritningar (14 blad) 
i hel skala kr. 35: - + oms. pr 
sats.* 

12. 
Den idealiska kopieringsappara
ten. Ritning i skala 1 : 2 (6 blad) 
samt fullständig arbetsbeskriv
ning kr. 8: 25 inkl. oms. 

13. 
4-cyl. ångmaskin. Ritning i ska
la 1 : 2 och arbetsbeskrivning kr. 
2: 25 inkl. oms. ' 

14. 
Ångpanna användbar för maski
ner med effekt av 1/ 100-1/75 
hk. Ritning och arbetsbeskriv
ning kr. 2: 25 inkl. oms. 

De med • märkta ritningarna ä ro 1 tull skala , 
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Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3 

Sänd postförskott + porto 

st. ritning till 

st. ritning till ........ . ... . . .. . . . ........ . .. . 

Namn: •• • • ••• •• J ••••• •• • • ••• • • , 

Postadress: . . ... . ............. ' 

TRYCKERIAKTIEIIOLAGET FYLGIA STH1..M 18411 


